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nouze

Před 18 lety zemřel TGM., před sedmi lety E. Beneš

PŘ1PR \\ Y PĚTILETKY 1956— 1960 
KONCEM NADĚJÍ NA SNESITEL­

NĚJŠÍ HOSPODÁŘSKÝ KURS REŽIMU
Když se v Československu zavádě­

la soustava plánovaného hospodář­
ství — bylo to na počátku dvouletky 
roku 1947 ještě za vlády tehdejší ná­
rodní fronty — razilo se heslo „Dva 
roky práce — dva kroky k blaho­
bytu”. Mělo se jim x yádrit, že oby­
vatelstvo má pracovat a při tom se 
uskrovnit, aby se ušetřilo na spotie- 
bě, provedly se investice k odstraně­
ni válečných škod a k rozšíření vý­
roby a tím aby se zajistil blahobyt v 
budoucnosti. Pak ovšem přišel úno­
rový puč, kterým předcházela komu­
nistická sabotáž v průmyslu, přišlo 
též sucho a špatná úroda, a slíbený 
blahobyt se nedostavil. Za první pěti­
letky komunisté dále zdůraznili in­
vestice na úkor spotřeby obyvatel­
stva, avšak prováděli s počátku ještě 
celkem umírněnou hospodářskou poli­
tiku. Rozhodný obrat k horšímu na­
stal v únoru 1951, když ústřední vý- 
ESČ zvýšil výrobní úkoly pětiletky 
na rok 1953 v mnohých oborech těž­
kého průmyslu až o celou jednu polo­
vinu. K takovéto zrněné struktury čs. 
hospodářství nestačilo omezit výro­
bu spotřebního zboží, aby se suroviny 
a pracovní sily soustředily v těžkém 
průmyslu, nýbrž musely se provést 
závratné nové investice, které odčer­
pávaly dobrou pětinu národního dů- 
diodu. Výsledky této politiky jsou 
známé: komunistům nestačilo, že ome­
zili spotřebu zvýšením spotřebních 
cen o několik set procent obratovou 
daní, nýbrž financovali investice in­
flací, až došlo k druhé měnové refor­
mě, která svou bezohledností nemá 
příkladu. Na rok 1954 slíbil Široký, 
že se sníží investiční plán, aby se 
mc/Liá ij^víjCt apvučoá obyvatel­
stva. Jeho slib mnoho neznamenal. 
Investice byly i roku 1954 vyšší než 
v průměru celé první pětiletky, ale 
aspoň nestoupaly ve srovnání s před­
chozím rokem. Ťo bylo v době, kdy 
Malenkov v SSSR a později Nagy v 
Maďarsku slibovali, že se omezí těž­
ký průmysl a zvýši se životní úroveň 
obyvatelstva. Letošní rok ovšem se 
projevil v Československu dalším 
zvyšováním investic. Podle plánu na 
rok 1955 měl však aspoň průmysl spo­
třebního zboží zvýšit výrobu přibliž­
ně stejně jako průmysl těžký. Zdálo 
se, že režim ještě neřekl konečné 
slovo o směru hospodářské politiky. 
Byla ješté oprávněna otázka, zda re­
žim po dvouletém mezidobí zahájí 
druhou pětiletku opět ve znamení 
krutého podřízení životní úrovně oby­
vatelstva zájmům komunistické stra­
tegické výroby. Jasnou odpověď na 
tuto otázku dal předseda státního 
úřadu plánovacího ministr Šimůnek v 
projevu 12. srpna o tak zvaných kon­
trolních číslech hospodářského plánu 
na rok 1956.

REŽIM CHCE JEŠTÉ PODSTATNÉ 
ZVÝŠIT STRATEGICKOU VÝROBU
„S hlediska perspektivy se soustře­

ďují nejdůležitějši úkoly roku 1956 do 
těžkého průmyslu" — prohlásil Šimů- 
nek otevřeně a uvedl čísla, která ne- 
nedlávají žádného hospodářského od­
borníka na pochybách, že i při „přá­
telském ovzduší" po ženevské konfe­
renci přidělili komunisté Českoslo­
vensku úlohu základny strategického 
průmyslu a zbrojního arsenálu. Tak 
výroba oceli má roku 1956 stoupnout 
o 13.1° o- Znamená to vzestup přes pů! 
milionu tun, a jestliže tento plán bude 
splněn, vyrobí komunistické Česko­
slovensko roku 1956 víc než 5 milionů 
tun oceli, proti necelým 2 milionům 
před válkou roku 1937. Když mini­
sterský předseda Široký přislíbil na 
podzim 1953 zmírněni bezohledného 
budování strategické výroby na úkor 
spotřebního zboží, plánoval se vze­
stup výroby surové oceli na rok 1954 

(Dokončení na sir. 3.)

Emigrace, to není žádná radost. 
Nikdo neemigruje pro své vlastní po- 
těšení. Emigrovat, k tomu je 
třeba odvahy. Emigrace také není 
žádná hanba, je to jen těžký úde! 
Kdo může bojovat, amz emigroval, 
učiní tni;- Ale když bo) pnak mozny 
není je pro národ a stát trm lepe, čím 
silnější a hodnotnější má svoji emi- 
graci. prokop Drtina v BBC

22.111. 1042

Září, měsíc dvou smutných výročí
Uran zdarma do SSSR

Ztracené miliony

ve dnech, kdy dohasíná pozdní léto 
a přechází v ranný podzim, svěží 
ještě a křepký. Tak byly Prozřetel­
nosti ořízko k sobě postaveny jubi-

íejn] ony muzu, mcu juhu bvuuuune 
zvolení presidenti republiky symbo- 
lisovali svobodné, demokratické 
Československo, a kteří k sobě byl* 
blízko svým životním úkolem a svým 
přátelstvím. Je podivu hodné, jak se 
mezi oběma muži, oddělenými vel­
kým rozdílem věkovým, různým tem­
peramentem i do značné míry růz­
ností filosofického pohledu na svět, 
vyvinulo přátelství lak úzké. Daleko 
silnějším partnerem v tomto přátei- 
ském svazku byl ovšem T. G. Masa­
ryk, který určoval osudy svého mlad­
šího přítele. Uchvácen osobností své­
ho učitele, stal se Edvard Beneš za 
první války světové Masarykovým 
neiužším spolupracovníkem. Dovedně 
a s neutuchající pílí uskutečňoval 
jeho koncepce. Benešův podíl na čes­
koslovenské zahraniční akci v době 
první světové války byl lakový, že 
jej T. G. Masaryk vystihl slovy: Bez 
Beneše neměli bychom republiky. Po 
celou dobu Masarykova presidento­
vání byl Beneš opět neúnavným a 
mimořádně schopným vykonavatelem 
politické vůle státníka-íilosofa a z od­
danosti k němu se sebezapřením při­
jímal i úkoly, které ho vystavovaly 
tvrdým, nespravedlivým útokům za­
vilé oposice. Masarykovo doporuče­
ní, aby byl Beneš zvolen jeho nástup­
cem v presidentském úřadě, určilo 
posléze rozhodným způsobem posled-

(V. F.) Oba presidenti Českosloven­
ské republik v. Tomáš G. Masaryk a 
idvard Beneš, zemřeli v měsíci záři,

tně ní fási Benešova života, kdy se sta 
:>o- uznaným vůdcem národa, doma i 
T’é akci zahraniční za druhé války své 
yF

tové, při plnění slibu věrnosti, slože­
ného jménem celého národa při Ma­
sarykové smrti.

(Dokončení na straně 3.)

Srpnová Mezinárodní konference 
pro mírové využili atomu v Zenevě 

1 byla novým dokladem úpadku Česko­
slovenska pod komunistickým reži­
mem. Ukázala, že stát, který patří 
těžbou uranové rudy mezi nejpřed- 

; nější na světě, vědeckým badáním 
vlivem komunistů patří k nejposled­
nějším na světě.

Do roku 1938 udělalo Českosloven­
sko, co bylo v jeho silách. O atomo­
vém badání se tehdy málo vědělo, 
bylo v plenkách. Přes to jsme měli 

। Radiologický ústav v Praze, měli jsme 
odborné lékařské instituty v Jáchy­
mově; v rozpočtech republiky bývala 
položka, kolik gramů radia, vytěže­
ného z jáchymovského smolince, má 

■ zapůjčeno britská universita v Cam- 
i bridgi. Československo provádělo 
mezinárodni spolupráci pro mírové 
využití atomu bezmála již před dva­
ceti lety. Bylo to v povaze naší poli­
tiky a snad i v povaze atomu Samé­
ho: uranová ruda pocházela sice z 
Jáchymova, ale tajemství smolince 
po prvé světu neobjevil žádný Čech 
ani Slovák, nýbrž polská rodačka a 
francouzská vědecká pracovnice, paní 
Curie.

HISTORIE PO VÁLCE
Za války ovšem vědecká práce 

ustala; doly samy byly zabrány, vý­
měna informací s cizinou znemožně­
na, vědečtí pracovníci přešli na jiná 
pracoviště a dr. Běhounek začal do­
konce psát knížky pro mládež. V za­
hraničí však výzkum pokračoval a 
skončil se před deseti lety atomovou 
bombou v Hirošimě. Ovšem již tehdy 
souběžné s vojenským využitím ato­
mu se pracovalo i na mírovém jeho 
využití. Z bezpečnostních důvodů 
zprávy o atomu ve službách míru pro­
nikaly však na veřejnost pomalu. V 
roce 1945 po květnu nastala pro 
Československo zcela ojedinělá pří­
ležitost. aby se zapojilo do vědeckého 
nadání o atomu a zejména právě o 
jeho mírové stránce. Na bombu jsme 
neměli ani peněz, ani chuti. Isotopy s 
rozsáhlým použitím v lékařství i’ v 
průmyslu byly mnohem slibnějším 
cílem. Neučinili jsme však nic: komu­
nisté utvořili v Československu ko­
lem Jáchymova železnou oponu číslo 
jedna a svěřili celou oblast sovětské­
mu drancování. Jediné, co tam zůsta­
lo pro Cechy a Slováky, byla otrocká 
práce v dolech.

BILANCE V ŽENEVÉ
Za těchto okolností se vydala letos 

v srpnu do Ženevy československá 
delegace. Přihlásila mezinárodní kon­
ferenci o mírovém využití atomu 
sedm referátů, z nichž tři přednesla. 
Žádným nepřekvapila: dva byly po- 
klonkováním sovětskému svazu a uc­
tivým děkováním za to, že dostaneme 
z Moskvy malý reaktor, třetí referát 
o isotopech byl pod průměr konferen­
ce. Pět účastníků delegace mělo kon­
cem srpna příležitost přesvědčit se v 
britské výzkumné atomové stanici v 
Hartwellu, co Československo mohlo, 
ale nesmělo docílit na tomto poli. 
Velká Britanie, která nemá vůbec 
vlastních nalezišť smolince, v deseti 
letech rozvinula přísluný průmysl do 
té míry, že je dnes na osmém místě, 
kde mohlo být za tutéž dobu Česko­
slovensko?

SENSACEŽENEVY
Po velké konferenci 72 států kona­

la se — už nikoli pod záštitou Spoje­
ných národů — v Zenevě „malá" ato­
mová konference, kde po boku Spo- 
jených států, Velké Britanie, Fran­
cie, Sovětského svazu a Kanady za­
sedalo také Československo. Z jaké­
ho titulu? Ovšem že ne pro pokroči­
lost své védy, nýbrž proto, že spolu 
s Kanadou ještě dnes náleží mezi stá­
ty s největší těžbou uranové rudy. 
Československo, ne Sovětský svaz. O 

1 sovětských nalezištích uranu se kon- 
í Ference nic nedověděla. Rusové byli 
i skoupí na slovo a vystavované ukáz­
ky smolince ze Sovětského svazu byly 

1 dovednou rukou musejních odborníků 
' připraveny tak. že ani nejlepší geo- 
I logičtí odbornici nepoznali, odkud 
j mohly pocházet. Francouzský geolog, 
který se účastnil konference, prohlď- 

I sil (podle New York Times), že hlavní 
' sovětský vystavovaný kus uranové 
I rudy „viděl před mnoha lety v Praze 
pod sklem v jednom museu”. Moskva 

; se tedy v Zenové chlubila pražským 
; exponátem. A jini odborníci prohlá­
sili. že mohou s určitosti hovořit to­
liko o jediném nalezišti rudy za že- 

i leznou oponou: o Jáchymově. Kolik 
! milionů dolarů ušlo takto republice 
* na nákladech do Sovětského svazu?

Žádná mnichovská dohoda na konferenci čtyř v Ženevě

Spravedlnost pravým duchem Ženevy
Závěrečnou tečku za ženevskou 

; konferencí nejvvšších představitelů 
Uy. Ýé v udě Ni presi­
dent Eisenhower projevem ve Fila­
delfii, proneseným měsíc a den po té, 
co vlastní konference v Zenevě skon­
čila. Byl to projev nanejvýš nutný, 

! protože nejenom ve státech se satelit­
ními režimy, nýbrž i v některých ma­
lých státech svobodného světa vznikl 
dojem, jako by západní velmoci 
chtěly vykoupit mír za dohodu se so­
věty. Nebyl to dojem správný a k 
jeho zrodu nepřispěla tolik ani kon­
ference sama, jako pozdější sovětská 
přátelská gesta. Kdo byl v Zenevě v 
době porad, ví, že o půlnoci s pálku 
na sobolu byla konference prakticky 
rozbita: Molotov zatvrzele odmítl 
souhlasit se západními ministry za­
hraničí o pořadí problémů, navrhova­
ných pro pozdější diskusi. Šlo o to, 
zda se má hovořit o sjednoceni Ně­
mecka jako problému prvním a ev­
ropské bezpečnosti jako o problému 

I druhém. „Zlatá střední cesta", na níž 
I se představitelé vlád dohodli o den 
■ později — a kdy problémy prosté 
(spojili — vůbec není plata, nýbrž to 
1 byl kompromis z nouze, jak konfe­
renci zachránit. Dohoda ze Ženevy 
mluví vlastně jen o tom, že se v říjnu 
zahraniční ministři budou dohadoval 
dále, ale o ničem víc. Rozpory, zejmé­
na právě o Německu, trvají.

Zeneva však přes to nebyla bez 
užitku. Především definitivně skonco­
vala se sovětským monopolem v mí­
rové propagandě. Eisenhowerův ná­
vrh na výměnu vojenských plánů a 
na vzájemný letecký průzkum mezi 
sověty a Amerikou byl tak daleko­

sáhlý, že vzal do budoucna komuni­
stickým „obráncům mi.u" vítr z pla­
chet. Velmi zajímavý ’u p.c sověty 
snad politicky ještě choulostivější — 
je Edenův plán na vzájemnou inspek­
ci vojenských zařízení po obou stra- 
nách železné opony a na zřízení de- 
militarisovaného pásma ve střední 
Evropě. Britský návrh, třebaže formu­
lován jen v hrubých rysech, jasně by 
se týkal především Československa 
jakožto nejzápadnější výspy sovět­
ského impéria v Evropě. A užitečný 
je i Fauerův požadavek, aby se zbro­
jení velmocí kontrolovalo též průzku­
mem státních rozpočtů: není ovšem 
žádná pravděpodobnost, že by sověty 
daly svůj státní rozpočet z ruky.

Poněvadž mezi těmito návrhy nebyl 
žádný, který by přesně mluvil o osvo­
bozeni států se satelitními režimy, 
značné úseky světového veřejného 
míněni mylně usoudily, že jejich osud 
padl pod stůl. Eisenhowerovy proje­
vy, které hovořily o ujařmené střední 
a východní Evropě, se vysvětlovaly 
jako politická vytáčka. Zapomnělo se 
vůbec na to, že porady v Zenevě byly 
jen důležitou debatou, ale jen deba­
tou, zahajovacím tahem k velké a 
dlouhé šachové partii, která se usnese 
na rozhodnutích až teprve na samém 
konci. Představitelé vlád o ničem ne­
rozhodovali, leda snad o lom, o čem 
by se mělo později rozhodnout.

Veřejnost. — ne však ostatní stát­
níky, jak ukazuje právě nejnovějši 
projev Eisenhowerův — značně po­
pletlo chování sovětských delegálů. 
Přiletěli do Ženevy v nejnovějším 
převleku. Ne už jako zatvrzelí, ne­

ústupní a zamračení vyjednavači, ale 
s úsměvem lidi, s nimiž je řeč. Po 
formální stránce skrání lidé cápovi 
dají na úsměv úsměvem, třebaže ne­
souhlasí. Ale to neznamená ústup. Za 
Stalinových časů byla sovětům bližší 
taktika lupičů s hasákem (kterým 
ostatně Stalin jednou byl, třebaže ve 
prospěch strany). Po Stalinově smrti 
a pádu stalinismu se iňn zdá výhod­
nější taktika gentlemanů. Nikoho 
však nepřesvědčili a ví se o nich 
zcela přesně, že jsou jen gentlemani- 
lupiči. Ale pořád ještě lupiči.

Amerika řekla nyní jasně, jak je 
rozumět duchu Ženevy: jen tak, že 
dají-li souhlas ke sjednocení Němec­
ka, k osvobození porobených národů 
a ustanou-li v podvratné činnosti na 
západě, mohou sověty doufat v mír 
se svobodným světem. Spojené státy 
nechtějí mír za každou cenu, protože 
mír za daného slávu je pouze nutnou 
a přirozenou přípravou k válce. Mír 
není jen klid zbraní, ale také klid 
duši a myslí. Toho nemůže být, do­
kud bude hlavním městem Českoslo­
venska nebo Polska ostatních zemi za 
železnou oponou Moskva. Svět neza­
pomněl, jak vypadal kvapné vykou­
pený mír, který přivezl Chamberlain 
do Londýna z Mnichova v roce 1938. 
„Mír pro naši dobu" vydržel rok a 
skončil se nejstrašnější válečnou ka­
tastrofou lidských dějin. Varovné me- 

! mento roku 1938 je západu a zejména 
pravé Spojeným státům ukazatelem 

: k práci pro mír, který by byl vskutku 
poctivý a spravedlivý ke všem. I k 
Československu. A to je pravý duch 

. Zenevy.

Nový tábor pro politické uprchlíky v Německu

V polovině července byl otevřen 
Zirndoríu u Norimberku nový uprch- 
lický tábor, jenž je vlmi vkusně za­
řízen. Uprchlici jsou ubytováni ve ■ 
dvuupatiO' <’ budově s ústředním to­
pením. Pokojíky jsou určeny pro dva

nebo pro tři obyvatele. Všude je 
čisto a pořádek. V Zirndoríu mají i 
promítací sál a klubovnu, jež slouží 
k zábavě i k poučeni. Koncem srpna 
t.r. bylo v Zlrndoziu přes 150 uprch­
líků — Čechoslováků Poláků, Maďa­

rů, Bulharů a-d. Mnozí jiz pracná v 
okolních závode :h a tcvarná':'!.. Na 
obrázcích je celkový pohled " 
davu nového tábora (uprostřed) a po­
hled na část klubovny a zařízení 
jednoho pokoje s krbem.

Září, 1955Ročník 1, číslo 4
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Pouze dvě desetiny
procenta

Režimy v Praze, ve Varšavě, v Budapešti a 
v Moskvě pokračuji v kampani, která má zlá­
kat emigranty k návratu domů. Používají k 
tomu rafinovaných metod. Nejnověji byl do 
služeb kampaně zapražen sovětsky vojenský 
vysilač „Volga". Jeho prostřednictvím jsou vo­
láni ruští emigranti, kteří žijí v západním Ně­
mecku. Sovětským aqentům se podařilo zmoc­
nit se kartotéky ruské emigrace v Německu. 
Rodinní příslušníci, žijící v sovětech, vlastními 
hlasy hovoří k emigrantům. Matka Vešila R. 
úpěnlivě prosi ..Synáčku, proč jsi se dosud 
nevrátil? .Jsem stará, potřebuji nutně tvé oo- 
moci”. Polští komunisté zvolili jinou taktiku. 
Polské exulanty volají příbuzní z Polska tele­
fonem a lákají je domů.

Také z Prahy a z Bratislavy láká rozhlasová 
propaganda uprchlíky k návratu domů. Nemá 
však úspěch. Až do těchto dnů šla zpátky do 
Československa necelá stovka lidí. Ze 60.000 
čs. exulantů pouze dvě desetiny procenta. Prů­
měrně se vrací jedna osoba denně. Což zna­
mená, že by trvalo 170 let, než by se vrátil 
poslední čs. exulant. Je to hubená bilance znač- 
ného úsilí, které vyvinuli čs. komunisté a je­
jich přisluhovači z tak zvaného Výboru pro za­
bezpečení osob které se na základě amnestie 
vrátí do ČSR. Po námaze čtyř měsíců, kterou 
předcházela agitace komunistických agentů v 
uprchlických táborech, očekávali zajisté lepší 
výsledky. Na mínění čs. exulantů nezapůsobdy 
ani naivní básničky, ani obrázky pražského 
„Hlasu domova”. 1 kdvž se do konce kampaně 
ještě počet navrátilců o něco zvýší, nebude 
značný a proto můžeme již dnes psát o fiasku 
amnestijní akce čs. komunistického režimu. Pro 
demokratický exil je to zjištění velmi povzbu­
divé. které svědčí o morální síle a odolnost', 
naich uprchlíků. Obdiv a uznání patři pedevším 
čs. exulantům v Něemecku, Rakousku a v Itá­
lii, kteří komunistickou propagandu ignorovali, 
ačkoli byla zamířena na ně nejvíc.

Pro navrátilce hutě a doly
Když první navrátilci psali z domova zná­

mým do táborů, dělali tak pod vlivem,slušného 
ubytováni a dobrého živobytí v předních karlo­
varských nebo pražských hotelích. Byli tam na 
první dny pobytu umístěni.
Vábivými dopisy se jich také několik dalo zlá­
kat k návratu . .. Brzy byli zlámáni. Na všecky 
navrátilce čekala mnohem těžší práce než si 
představovali. To doznali i dva navrátilci, kteří 
velmi těžce pracují jako přístavní, dělnic y 
Ústí n.L. J. Dopert, ačkoliv je vyučený malíř, 
nastounil v příbramských dolech. Paní Eva Ne- 
domová, bývala úřednice, pracuje v kladen­
ských hutích. Jde o ženu, která za pobytu v 
táboře Valka u Norimberku ztratila při porodu 
75 procent krve. Podobně je tomu u ostatních.

Veřejnost přijala navrátilce s nedůvěrou. 
Lidé doma v nich vidí komunistické agenty. s 
nimiž režim dělá lacinou propagandu proti exi­
lu. Jejich projevům před mikrofonem nebo na 
schůzích nepřikládají velké víry. Navrátilců ss 
straní a dávají jim znát, že jim nedůvěřují.

Předplatné na,, České
V USA i v Kanadě jeden dolar. V Austrá­

lii a na Novém Zélandě 20 sh. (od 2. čísla 
kteckv). ve Velké Britanii a Irsku 8 sh., ve 
Francii 230 ffrs., v Belgii a Lucemburku 
40 bfrs., v Rakousku 14 seli., v Německu 
2.75 DM, ve Švýcarsku 2.80 sfrs., v Holand­
sku. Hfi. 2 80, v Itálii 550 lir, v Norsku Nkr. 
4.50, ve Španělsku 40 Plas, v Portugalsku 
Esc. 25, ve Švédsku Scnkr. 350. V ostatních 
zemích činí částku rovnající se jednomu 
amer. dolaru. Jednotlivé výtisky: V USA a 
v Kanadě 20 centů, v Rakousku 3 ó. sch„ v 
Německu 50 pfeniků.

Doporučujeme čtenářům, aby vyrovnali 
oředplalné na rok, 1955 a zajistili si tak pra­
videlné zasílání Českého Slova. Předplatné 
přijímají naši zástupci v jednotlivých ze- , 
mích, kterým oznamujte změnu adres:

Adresy našich zástupců:
Austrálie. Tasmajne a N. Zéland: Božena • 

Chaloupko vá, 65, Victoria Rd., E. 
Hawthorn. Mel bouřné, Vic.

Belgie a Lucemburk: Emil Sklenář, 69, 
rue de Trévires, Luxembourq — Bonne- 
voie — Čís. šek. konta: 256-79.

Uprchlické aktuality z Německa

Výprava našich exulantů do Norska
Dne 25. srpna odletěla z Německa k trvalému ' 

i pobytu v Norsku první výprava čs. politických 
I uprchlíků v počtu 38 lidi. Jde vesměs o uprch- 
' líky přestárlé, tuberkulosní a invalidy, kteří 
j prožili mnoho let v uprchlických táborech a sa­
natoriích a neměli možnost odcestovat do žádné 

| jiné země. Šlechetní Norové v rámci této akce 
'•poskytují pohostinství desetičlenné rodině, je­
jíž otec, invalida, je práce neschopen a matku 
již několik let poutá na lůžko těžká choroba. 
Americká pomoc pro upchrlíky umožnila ně­
kterým z těchto uprchlíků výcvik v povolání a 
všichni, kdo odjížděli do Norska, tedy i uprch­
líci neelígibilní dostali z prostředků ÚSEP 

• nové ošaceni, obutí, ložní prádlo a drobné po­
jí řeby v částce 350—400 DM.

V červenci a srpnu t. r. vyemigrovalo pro­
střednictvím AFCR-German Office, 38 osob do 
Norska, 24 osob do Anglie, 14 osob do Kanady, 
9 osob do USA a 1 osoba do Austrálie.

Dik'- centrále ACFR v New Yorku byly do­
sud na emigraci do USA podle zákona RRA, 
opatřeny assurance pro 148 osob z Německa. 
Celkem obdrželi naši uprchlíci v Německu do­
sud visum ve 13tí případech na emigraci podle 
RRA.

Dá se očekávat, že v září a říjnu t, r. bude 
। většímu počtu uprchlíků uděleno visum na 
zmíněnou emigraci a že tito uprchlíci odjedou 

’ do USA ještě tento rok

| osob, které ze zúčastnily prvého zájezdu Čedo- 
| ku k Severnímu moři, využily prvé příležitosti 
; a uprchly z Roztock do západního Berlina. Jsou 
I mezi nimi tři graduovaní lidé, z nichž jeden je 
! vynikající právník, který však v poslední době 
| pracoval v elektrotechnickém závodě. V noci 
z 2. na 3. srpna u příležitosti polního cvičení u 

| Velvar přešel hranice 211etý příslušník čs. ar- 
mády. Několki dalších uprchlíků z ČSR přišlo 

i do Rakouska, kde po odchodu sovětské armády 
! es dá očekávat další příliv osob a to jak z ČSR, 
■ tak z Maďarska.

SPOLUPRÁCE AFCR-GERMAN OFFICE 
SE SDRUŽENÍM ČS. POLIT. UPRCHLÍKŮ 

V NÉMECKU

Slovo" prorok 1955:
Francie: Alois Čížek, Hotel Wqra, Gígr.y 

fS. et O.).
Fr. Maroko: Roman H u b, Villa „La Bc'dk-7" 

22 bd. de Grande Ceinture. Casabíanc. - 
Ain es Sebaa.

Itálie: Vladimír Vaněk, via Gio’.. de 
Grasssi, 9 — Milano.

Kanada: J. B. Antony, 1490 Mackay Str., 
Montreal, P. Q

Rakousko: Z. K r a j č a, Wels, SchíHerstr. 7. 
Spojené státy: František Ambrož. 35!

Easl — 74th Street New York 21., N. Y.
Velké Britanie a Irsko: Josef B r u n e r, 

84 D, Warwick Ave, London. V/. 9. Před­
platné možno zasílat prostřednictvím Po­
sta! order, event. monev order, anebo 
cheque, které mají být křižovány.
Objednávky i platby z iiných zemi pro­

vádějte mezinárodním převodem, event. 
bankovkou na adresu:
»CESKÉ SLOVO', Munchen 27, Postfach 91, 

Germany.
Vyžádejte si náš insertní sazebník!

V Ý R O K Y
" :<iáent Eisenhower nepřijme dohodu, jež 

b~ rozdělovala Evropu podle nynější železné 
jako prostředek, kterým by dosáhl ia- 

k\ ; mír, který by ve skutečnosti nebyl mírem.
Washington Post 

idir, který se zakládá na klamu a nejistotě, 
zcela jistě ztroskotá.

New York Herald Tribune
Ačkoli se Spojené státy všemožně snaží za­

bráni! válce, nikdy nepřistoupí ke klamné do­
hodě. která by znamenala souhlas s porušová­
ním práv jednotlivců a národů.

Manchester Guardian
Eizenhower dal svoje slovo a na to se lze 

spolehnout. Nedomníváme se, že se staneme 
účastníky ialešné dohody.

Tidningen, Stockholm
Zvedá se opona nad novým, snad ještě ne­

snadnější, avšak zcela jistě choulostivějším 
údobím porad mezi Západem a Východem.

Christian Science Monitor, Boston
Presidentova slova byla přenášena do celého 

světa, aby posílila naději na svobodu mezi 
obyvatelstvem za železnou oponou, které hledá 
u Spojených států morální podporu a ujištěni, 
že Amerika země za železnou oponou neopustí.

New York Journal American
Mír, po kterém toužíme, je skutečným mí­

rem, založeným na svobodě a spravedlnosti, 
mírem dynamickým a nikoli statickým, mírem, 
který by umožnil napravit chyby minulosti a 
zajistil svobodu a bezpečnost všem.

New York TimesAKCE SOCIÁLNÍ
Podstatné zlepšení péče o uprchlíky v Německu

Americká pomoc pro uprchlíky (USEP) se j 
dosud vztahovala výhradně jenom na uprchli-. 
ky, kteří opustili CSR po 1. lednu 1948. V dů-i 
sledku tohoto opatření stoji mimo rámec této I 
pomoci asi 1.200 uprchlíků v Německu. Do této 
praxe byl učiněn průlom při emigraci uprchlíků ) 
do Norska, kde byla poskytnuta pomoc organi- i 
sace USEP všem uprchlíkům bez ohledu na je­
jich eligibilitu,

Orqanisace USEP vyzvala AFCR-German Of­
fice, aby vypracoval seznam ineligibilních čs. | 
uprchlíků, u kterých bude znovu o eligibilite 
jednáno. Tyto seznamy budou obsahová: asi j 
1.200 jmen.

Z prostředků Americké pomoci pro uprchlík v ' 
(USEP) byla poskytnuta za poslední čtvrt roku 
čs. polit, uprchlíkům v Německu pomoc ve lor- 
mě nového šatstva a prádla, potravin, doma- ! 
cích potřeb a drobností v celkové částce j 
38.298 DM.

ním" v Německu se stále prohlubuje. Čs. uprch­
líci v Německu mají ve „Sdruženi” podpůrnou 
organisaci, která svými funkcionáři, rozmístě­
nými ve všech uprchlických střediscích v Ně­
mecku, řeší ruku v ruce s AFCR-German Office 
se zdarem problémy našich exulantů.

F. Runza

Vyvážíme drahokamy
Československo s Maďarskem a Pol­

skem dosud dluži Spojeným státům asi 50 mi- 
licnů dolarů za přebytečný válečný majetek, 
který přijalo. Téměř však zlikvidovalo dluh u 
Banky pro vývoz a dovoz. Spojené státy pro­
daly zemím sovětského bloku v prvním čtvrt­
letí letošního roku zboží v hodnotě 3,1 milionu 
dolarů, za celý loňský rok za téměř 6 mil. 
Amerika zvýšila také dovoz ze satelitních zemí. 
Za letošní první čtvrtletí dovoz činil přes 17 
milionů dolarů, za celý loňský rok 42 a čtvrt 
milionu. Z ČSR se dováží drahokamy a polo­
drahokamy, průmyslové diamanty, sklo a ko­
rá re? 1 •• - •

CHTĚLI BYSTE KOUPIT AUTO?
V komunistickém Československu by vás asi 

přešla chuť. Projděte s námi několika insoráty, 
které byly otištěny v červencových vydáních 
>Svobodného slova .

Aero 30, limnsina ročník výroby 1939 je na­
bízena za 22.000 Kčs. Máte-li chuť na osobní 
Mercedes ze 37tého roku, připravte si 23.000. 
Praga-AIfa. 6tiválec z r. 1930. stoji pouhých 
16.000 korun a ročník 1936 je o tři tisíce dražší. 
;•Výhodnou koupí , říká inserát Svobodného 
slova, je Renault, kabriolet o obsahu 1460 ccm 
z rcAu 1936; stojí jen 16.500 Kčs. Kdybyste 
náhodou měli zájem o Fiat-Torino, třísedadlový 
z r. 1930, je k dostání v Praze za 9.500 Kčs.

ČESKÁ EXPORTNÍ FIRMA V NĚMECKU 
hledá spojení po celém světě za účelem exportu 
veškerého druhů zboží, hl. bijouterie, skla a pod.

O M N I P O L
Majitelé kom. ing. B. HORÁČEK 

a kom. ing. VI. AUBRECHT
STUTTGART, Rathenaustr. 46

AFCR-German Office a „Sdružení" v Němec- • 
ku uzavřelo dohodu o společném postupu a1 
kontrole při poskytování sociální pomoci čs. , 
politickým uprchlíkům v Německu.

Spolupráce AFCR-German Office se „Sdruže- ;

Praha ve tříčtvrtečním 
taktu

V srpnu navštívil Československo Joseph C. 
HARSCH, diplomatický redaktor významného 
amerického deníku “Christian Science Moni- 
tor”. Své dojmy z dvoudenního pobytu v 
Československu vylíčil v sérii článků, jejichž 
zkráceny obsah v překladu otiskujeme:

Vyšla nám vstříc zvdořilá, ale resolutní, an­
glicky mluvící úřednice. Oznámila, že tiskový 
referent je zaneprázdněn. Čeho že si přejeme? 
Odpověděli jsme, že bychom chtěli hovořit s 
představiteli vlády. Na dotaz jaké otázky by­
chom jim chtěli klást jsme odvětili, že bychom 
rádi slyšeli stanovisko československé vlády 
k ženevské konferenci. Vrátila se za 20 
minut. Oznámila, že stanovisko vlády bude 
koncipováno a zveřejněno, že však ještě není 
vyhotoveno. V tomto okamžiku nikdo z. 
rentů není ochoten s námi o této záležitosti 
hovořit. To bylo vše. - Naproti tomu, když 
jsme zažádali o prodloužení průjezdního visa 
g dva dny, bylo nám vyhověno.*

Západní diplomaté žiji v Československu na­
venek uzavřeným životem. Několik jich zadalo 
o audienci u ‘presidenta — bezvýsledné be 
členy vlády a diplomaty východoevropských 
zemí se vídávají jen u příležitosti státních, svát­
ků.

níku (ale výroba v nich ještě zahájena nebyla/ 
a několik velkých chemických a farmaceutic­
kých továren. Ale marně byste hledali náznaky 
toho, že by vše to byla dalo dělníkům byf i 
jen ochutnat ráje, tolik na plakátech i v růz­
ných heslech propagovaného. Lidé v Česko­
slovensku pořád ještě musí dřít. Zákon pouta 
většinu občanů 1: jejich zaměstnání. Lidé se 
oblékají o jedí hůř než dříve. A zatím co si 

i zaplatili dovolenou v dobrých hotelích, stráví 
j každý den šest hodin se zápisníkem v ruce na 
' politickém indoktrinačním školení...

| Můj společník, který nikdy před tím nebyl 
za železnou oponou, by! poněkud překvapen.

। Očekával, že v Československu uvidí vyhublé, 
I hladové a ošumělé lidi a teď správně podotkl, 
' že se občané Prahy podstatně neliší od prostých 
i lidi ve Vídni nebo v Paříži. Jen bychom si mu- 
\ šili odmyslit ty lépe oblečené Pařížany a Vi­
děná ky.

Mně se ovšem skýtal jiný obraz. Videi jsem 
Prahu o vánocích roku 1939. Sníh tehdy zaha- 

' loval Prahu, i vzduch b- 1 plný sněhových vlo- 
: ček. Němci vládli nad Československem, al - 
tehdy to byla země bohatá, prosoerující a do- 

' bře zásobená po 20 letec!' blahobytu za první 
republiky Masarykova a Benešovy, bvla to 

\ stále ještě blahobytná země.
Na velikém pražském náměstí, pojmenova- 

ném po dobrém králi Václavovi, bylo plno do- 
'bře vyhlížejících, růžolících žen které prodú- 
jvaiy vše. nač jste si mohli právě vzpomenout. 
’ Na malých Stáncích a dvoukolových vozících

Anglicky se zde mluví zase volně a bez roz­
paků. Na požádám můžete v hotelu Alcron 
dostat americkou nebo anglickou vlaječku, 
chcete-li odlišil stůl, u něhož sedíte, od stolu 
sousedního, na němž se třeba pyšní vlajka ně­
kterého ze států Kominiormy.*

Příští den jsme podnikli autem 250-kilometro- 
vou okružní jízdu z Prahy do Plzně a zpět. Pro­
jížděli jsme bohatou českou zemědělskou obla­
stí. V městech i na venkově jsme viděli množ­
ství propagačních plakátů s velkodušnými tvá­
řemi dělníků, pochodujících z. manuální dřiny 
do dělnického ráje mechanisovaného hospo­
dářství.

Na naši 250 km dlouhé cestě jsme viděli 
jeden jediný lán, na. němž byly žňové práce 
úplné z.mechanisovány Viděli jsme celkem dva 
žací stroje, tažené traktory, a asi osm dalších 
s koňským potahem. Za nimi ženy nabíraly a 
vázaly snopy. Jinde kosili obili kosou. Takové 
je slav nejbohatši zemědělské oblasti nejprů- 
myslovějšího státu střední Evropy po osmi le­
tech komunistické vlády.*

Když se vedla válka na Koreji, proudily do­
dávky československých zbraní do rudé Činy. 
Čínské vepřové konservy, zdá se, tvořily proti­
hodnotu. Komunismus tedy zřejmě ozbrojil 
Činu na účet Československa. Přinesl naproti 
tomu něco Čechoslovákům?

Průmyslová výroba byla zvýšena. Výroba 
surové oceli byla zhruba zdvojnásobena. Byly 
postaveny průmyslové závody na výrobu hli­

prodávaly praženo kaštany, pohárky kouřícího 
Kakaa se smetanou, pomeranče a chutné párky.

*
Pck jsem navštívil Prahu opět v roce 1947, 

když, ji CNRRA pomáhala na nohy. Tehdy 
bylo Václavské náměstí turistickým střediskem 
amerických vojínů a bylo znovu veselým a 
rušným místem, plným nových naději a barev.

-v-
Dokonce ještě v roce 1949. kdy jsem Prahu 

viděl naposled (tehdy byli komunisté u vlády 
již po celý rok), naplňoval mne pocit, že to 
všechno nebude tak zlé. Češi si myslili, že kdvž 
si budou navzájem pomáhat, zrněni se zase 
všechno k lepšímu. Byli si jisti, že i kdyby se 
nemohli zachránit sami, pomůže jim Washing-

A proto se mi teď Praha nezdála týmž mě­
stem. Pro mne byla zahalena všedností, Praha 
i lidé. Neuvidíte dobře oblečenýci lidi, až na 
maiý počet západruči diplomatů. Silniční pro- 
voz je nepatrný. Lidé icikoby chodili pomaleji 
-- Praha ve tříčtvrtečním taktu. Zdálo se mi, 
že hde jsou sytí, ale postrádal jsem ruch., lidé 

nepohybuj ;ak:> b\ mě': radost z práce a 
>e zájmem aby /i vykonávali co nejlépe. Lidé 
v dnešní Praze tak jako chodí, tak : mluví: zpo­
malenou rychlostí a pološeptem.

Už to prostě není Praha ani z roku 1939, 
am z ruku 1947. ba ani ne z roku 1949. Praha 
dnes už nem nejživějším a nejzaiímavějším. 
me-lem Evropy. Srovnáváme-Ii ji s městv zá- 
paammi, je dnes Praha nudná a vsedni a její 
ooyvatele unuděni, potlačeni a neteční.

PRÁZDNINOVÉ AKCE
DÉT1 ČS. POLITICKÝCH UPRCHLÍKŮ

100 dětí čs. polit, uprchlíků odjelo 25. červen 
ce t. r., dík našim norským přátelům a Americ 
ké pomoci pro uprchlíky (USEP), na tříměsičn 
prázdniny do Norska,

Děti ostatních eligibilních uprchlíků z Němec­
ka ztrávily prázdniny v nádherné krajině zná 
mého sportovního střediska Abersdorfu v All 
gáu, v době od 1. srpna—15 září 1955. Vešker* 
výlohy s touto rekreakční akcí spojené, včetm 
nového oblečení dítek, převzala Americká po 
moc pro uprchlíky (USEP).

Varovné dopisy z domova
Čs. uprchlíci mají s domovem čilý písemný 

styk. Avšak ne v tom duchu, jaký by si přáli 
komunisté. Rodinní příslušníci se snaží dát pří­
buzným v exilu na srozuměnou, aby se nevra­
celi. V jednom dopisu čteme: „Rozvažuj dobře. 
Amnestie vyhlášena je, ale to víš, nejsme práv­
níci, abychom mohli posoudit, zda tam není 
nějaký ten háček. Musíš počítat s tím. že po 
návratu bys musel začít úplně od začátku.” V 
jiném dopisu je pisatelka otevřenější: „ChteFs. 
abych se informovala o Tvém návratu. Nuže, 
udělala jsem to. Ale nevracej se! Amnestie se 
na Tebe nevztahuje. Jste tam u vás vůbec ně- 
jak špatně informováni. Proto se tu všichni 
divíme, že se vracejí lidé, kteří měli ještě jiné 
přestupky než přechod hranic. Víš, že bych byla 
nejšťastnéjší osobou, kdybych mohla žít opět 
s Tebou. Ale vím, i kdybys přijel zpět, že by­
chom museli žít odloučeně. Je pro nás lépe, 
když zůstaneš kde jsi a občas nám pošleš ně­
jaký balíček, než aby ses vrátil, dal se zavřít 
a mv Tě pak musili podporovat z ničeho.”

Noví uprchlíci z Č S R
Že propaganda s navrátilci nemá úspéd: 

svědčí další útěky čs. občanů na západ. Pě

Vydatná pomoc americké vlády 
3 čs. politickým uprchlíkům v Německu

V červenci t. r. došlo pro naše uprchlíky v 
a Německu 20.000 Ibs másla, 20.000 Ibs sýra a 
' 20 000 Ibs sušeného mléka z daru americké 

vlády. V rámci tak zvané akce "Surplus Com- 
modities“.

Stejná zásilka byla uprchlíkům rozdělena již 
v lednu t. r. Další zásilka ve stejné váze se 
očekává v první polovici října 1955. Předpoklá­
dá se. že do konce t. r. bude čs. polit, uprchlí- 

- kům v Německu rozděleno 80.000 Ibs másla, 
- 80.000 Ibs sýra a 80.000 Ibs sušeného mléka v 
i celkové hodnotě asi 624.000 DM podle cen na 

německém trhu.
Dík za uskutečnění tohoto největšího projek- 

- tu sociální pomoci čs. uprchlíkům v Německu 
- patří na prvém místě americké vládě a centrále 
? AFCR v New Yorku za zajištění této zásilky a 
3 obstarání prostředků na odeslání tohoto zboži. 
- Dále patří dík Free Europe Citizens Service za 

finanční pomoc na výlohy, spojené s rozdělo­
váním tohoto zboží a v neposlední řadě při- 

„ slušným německým místům, která převzala vý­
lohy spojené s dopravou zboží do jednotlivých 
rozdělovačích středisek. AFCR pověřil rozdělo- 

■ váním zásilky “Surplus Commodities’" ..Sdruže­
ní čs. politických uprchlíků” v Německu.
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Budapešť v politických rozpacích

Tito je nespokojen se satelity
- U HROBU OBOU MASARYKU

Nehru v Lánech
Po Spartakiádě jsou zase fronty na maso

Pohled na ČeskoslovenskoIndický ministerský předseda odmítl 
shlédnout Gottwaldův památník

Za červnové návštěvy v Československu 
projevil indický ministerský předseda 
Nchr.: přáni navštívit lánský hřbitov a po­
klonit se památce presidenta Osvoboditele 
a jeho syna Jana. Cs. komunističtí předáci 
byli přáním vzácného hosta z Indie velmi 
nemile překvapeni. Navrhovali mu, že by 
měl shlédnout Gottwaldův hrob, ale Nehru 
to odmítl se slovy, že „Gottwalda jsem ne­
znal. Ale znal jsem se s presidentem Masa­
rykem". Nezbylo než vyhovět. Nehru ná­
vštěvu lánského hřbitova uskutečnil a po­
klonil se památce obou Masaryků. S Janem 
Masarykem se Nehru dobře znal z dob, 
kdy Jan byl československým vyslancem v 
Londýně, kam Nehru často zajížděl. Presi­
denta Osvoboditele poznal Nehru za dřívěj­
ších návštěv Československa.

dp^.*°S ''J0*? převládalo v Československu nevlídné, sychravé a 
Brali i6 P?Ca?‘- všem velkým komunist. politikům v Praze, Brně i v 
vítr r v5ak přes *° bY'° nepříjemně horko. Ovívá je žhavý 
se iim i z Jugoslávie, kde marsal Tito pronáší řeči, při nichž 

J . !?ei hlava. Není divu: jde jim při tom o politické posice 
vvděí e Í 1 ztrálu, o místa na výsluní — nebo v chládku. Jsou tak 

y neseni, ze se ani nemohou zmoci na řádnou odpověď.

Cs. komunistický režim vynaložil několik měsíců před Spart- 
kiádou mnoho propagačního úsilí, aby zlákal co nejvíc krajanů 
k návštěvě republiky v době Spartakiády. Propagandu v cizině 
dělal prostřednictvím zastupitelských úřadů a za pomoci krajan­
ských ~ organisací, nakloněných komunistům, jako je na příklad 
"Sdružení Cechů a Slováků v Rakouskua. Režim při tom nehleděl 
na finanční oběti, které byly někdy opravdu značné.

Září, měsíc dvou smutných výročí

POŠLETE SVÝM DRAHÝM DOMO 
BALÍČEK HODNOTNÝCH POTRAVIN

Odeslání vám se zárukou zprostředkuje
RUDOLF VOREL 

224 East 70lb Street 
NEW YORK 21, N. Y., USA

Vyžádejte si ceník a informace všeobecné 
i důvěrné. Objednávka potravin do Česko­
slovenska můžete učinit z kterékoli země 

ve svobodném světě.

litn r+>UCn-y °.ksah výtek, které Tito snáší na hlavy představitelů šate 
, Především na adresu komunistů v Maďarsku a v Česko

- ensku, je asi tento: Chruščevova a Bulganinova Moskva již uznala 
tnd’’U^°i VÍÍ křivdila. Kremelští mocipáni uznávají, že každá země — 

lz 1 Jugoslávie — má právo na vlastni cestu k socialismu a nen 
.apotrebi, aby se všechny komunistické státy řídily ve všem pří- 
'ladem sovětských komunistů. Jugoslávie byla oroto nenrávem vv- 

loucena z rodiny komunistických zemi, z Ko- 
mmformy. Jestliže roztržkou se sověty utrpěla 
Jugoslávie hospodářské škody, má oprávněný 
narok, aby za to byla odškodněna. Chruščev 
svedl v Bělehradě vinu za všechno příkoří, je­
hož oběti se stala Jugoslávie, na popraveného 
Beriu. Tito sám v nejnovějších projevech, pro­
nášených do satelitních režimů, připouští, že 
Beria taky mohl být mezi viníky, ale za pra- 
původce všeho zla jmenuje bez okolků Stalina. 
Á Jho dále uvádí, že zatím co tedy Moskva 
přišla k hoře a kála se, vedoucí komunisté v 
sousedních satelitních režimech, především v 
Maďarsku a v Československu, ještě stále ne­
chtějí uznat novou situaci v poměru k Jugo­
slávii a tváři se, jako by se poměry mohly 
normalisovat pouhým nějakým „odpusťme si, 
cg jsme si ..." Což Titovi ani zdaleka nepo­
stačí. Žádá, aby Budapešť a Praha odvolaly 
slovem i skutkem všechno, čím Jugoslávii ublí­
žily. Skutkem potud, že propusti na svobodu 
nebo dosadí do někdejších vysokých míst lidi, 
kteří se provinili jen tím, že souhlasili s Titem 
nebo mu drželi palce. Nic takového se dosud 
nestalo a Tito prohlašuje, že maďarští a česko­
slovenští režimisté nemají „komunistickou ku­
ráž", aby doznali minulé omyly. Tito ovšem 
není z těch, kteři pro ideologii zapomínají na 
vezdejší statky a napřahuje ruku, aby dostal 
taky hospodářské odškodnění. Při tom nezapo­
míná důrazně připomenout, že za léta odloučení 
od sovětského impéria se změnila hospodářská 

z struktura Jugoslávie, kteoru už nelze do bu­
doucna pokládat jenom za surovinnou základnu 
pro československý průmysl, nýbrž nutno se 
na Jugoslávii dívat jako na průmyslový stát, 
který může dodávat hotové tovary. Ale všech­
na tahle kritika by nebyla zdaleka nejhorši.

Československé komunisty — a maďarské 
jak by smeť — mnohem víc pálí Titovy výtky, 
že tyto režimy tvrdošíjné setrvávají v otrocké 
závislosti na Moskvě, ačkoli to po nich nikdo 
nežádá ani ne Moskva. Nechtějí vládnout samo­
statně, protože si tak uvykli Stalinovu kara- 
báči, že mají strach z karabáče ještě teď, i po 
Stalinové smrti, kdy se už v Kiemli tolik ŽíAé- 
nilo. Nechtějí vládnout bez Moskvy, nechtějí 
kráčet vlastni cestou k socialismu, ačkoli jim 
Tito tuto cestu za bělehradské návštěvy Chruš- 
čeva a Bulganina probojoval. Jugoslávský dik­
tátor při tom okaté dává najevo, že. ovšem za 
vlastní cestu k socialismu pokládá jugoslávský 
vzor. Což je vlastně politika někdejšího Ma- 
Jenkovova „nového kursu", rozšířená o uvol­
nění rolníků zrušením kolchozů, decentralisaci 
plánováni a větší výrobu spotřebního zboží.

Jsou na bíle dni důvody, proč Tito se rozho­
duje k této taktice. Chce si na jiných vyzkou­
šet do jaké míry bere Moskva dohodu s ním 
upřímně, zda „vlastní cesta k socialismu v kaž­
dé zemi" je fráze na kusu papíru nebo vážně 
minéná úmluva. Tito také ví, že panská láska 
i politika — třebaže pány v daném případě 
jsou soudruzi z Moskvy — skáče po zajících. 
V Bělehradě podepsal dohodu Chruščev a Bul- 
ganin, ale v Kremlu seděl před rokem Malen- 
kov a kdo tam bude sedět za rok, nemůže za­
ručit nikdo. Tím méně lze zaručit, že také noví 
sovětští vládci uznají bělehradskou dohodu. A 
zas by se mohlo stát, že by stál Tito sám proti 
všem. Kdyby se mu ovšem podařilo, aby od- 
padlických „Jugoslávií" bylo víc, aby měl od­
lišné postaveni vůči Moskvě nejen Bělehrad, 
nýbrž i Praha a Budapešt, byla by Titova po­
sice o to silnějši. Tito ví, že i žebráci, jsou-li 
pořádné organisováni, znamenají sílu. Osamo­
cený Tito nikdy nemůže zcela Kremlu důvěřo­
vat.

Československý komunistický režim zatím 
dělá málo — snad krom hospodářských ústup­
ků — aby Titovi vyhověl. Omezuje se na to, 
že ukazuje Bělehradu usměvavou tvář a pro­
náší projevy, v nichž dbá toho, aby nic neřekl. 
Ani dobře nemůže říci. Nechce odvolat všechny 
urážky, jimiž Tita zasypával, aby neztratil tvář 
před vlastními lidmi. Nechce vyhazovat anli- 
titoistické bojůvkáře, na příklad ministra infor­
mací Kopeckého, protože to by taky byla bla­
máž. Zejména nehodlá nic podniknout, poně­
vadž formální projevy by Tita neuspokojily. 
Jugoslávský diktátor chce činy. Chce změnu 
politiky, chce podstatné důkazy o změně poli­
tiky, o vlastní cestě k socialismu. A toho se 
komunisté v Československu nemohou odvážit, 
vědouce, že kdyby jednou začali uvolňovat 
provaz, kterým rdousí občanstvo, nejen by jej 
už nikdy nemohli znovu přitahovat, nýbrž by 
se sami ocitli ve smyčce, kterou by jim z pro­
vazu uvolnění čs. občané upletli.

Tak na přiklad nabízeli agenti režimu v Argentině krajanům dost 
vysokou finanční pomoc, jestliže se rozhodnou k návštěvě Česko­
slovenska, a dávali jim třeba i letenku do Prahy zdarma. Ale přes to 
přijelo ze zámoří na Spartakiádu jen několik desítek krajanů.- Ve sku- 
pnié se vydali do Prahy jen krajani z Paříže. Z Vídně přibyla výprava 
v počtu 1.200 osob. Vídeňští jeli do Československa hlavně proto, aby 
□od záminkou Soartakiády mohli návštívit příbuzné, s nimiž se už 

několik let neviděli. Někteří vídeňští sokolové 
se dali zlákat vidinou někdejších sokolských 
sletů a odjeli na Spartakiádu v tradičních so­
kolských krojích. Byli však nepříjemně překva­
peni. když je na československých hranicích 
zadrželi čs. celnici. Ti jim rozkázali, že musí 

n sokolské kroje svléci, jinak že je nepustí dále 
’’ a zabrání jim v cestě. Tož aby mohli pokračo- 

1 vat v další cestě za příbuznými, kroje svlékli.

Spartakiada — e t e k t n i divadlo 
pro oči

Návštěvníci Prahy, kteři shlédli Spartakiádu, 
shodně vypovídají, že to bylo velkolepé di­
vadlo, vypočítaná na zrakový účin. Všude bylo 
velké množství lidí, mládež jásala v průvodu 
i na cvičeni. Avšak lidé středního věku, kteří 
ještě dobře pamatuji všesokolské slety, byli 
krajně zdrženliví a žádné nadšení neprojevo­
vali. Duch spartakiádní manifestace jim byl 
scela cizí.

Život po slavnostech
Po návratu z Československa krajané vypo­

vídají shodné o tom, že život v Československu 
se nedá posuzovat podle spartakiádní nálady. 
Jediní komunističtí fanatikové hovoří jinak. 
Střízliví lidé říkají, že je všeho dost jenom na 
oko. Výklady obchodníků působí dojmem, jako 
by bylo všeho dost, že je dostatek zboží a ve 
velkém výběru. V podstatě je to však zboží, 
které lidé nezbytně nepotřebuji, jako na pří­
klad likéry, víno, ruský kaviár a podobné la­
hůdky. Tyto věci jsou ovšem velmi drahé a 
širším lidovým vrstvám cenově nedostupné. Se 
zbožím denní potřeby je tomu zcela jinak. Stále 
ještě jsou fronty na maso, ba dokonce i na 
máslo a mléko, kvalita potravinářského zboží, 
zejména uzenin, je velmi špatná.

Dost žehliček, žádné vypínače...
Je namnoze dost obtížné sehnat některé ži­

votni nezbytnosti Tak lze třeba koupit krás­
nou žehličku, ale nedá se k ni opatřit vypínač. 
Snadno je možno koupit fotografický aparát, 
ale nohy si můžete uběhat, než do něj seženete 
filmy nebo fotografické desky. Není k dostání 
tenký průklepový papír pro psací stroj.

Unavení lidé, unavené domy 
a ulice

Domy a ulice budí dojem ošumělosti, zchá- 
tralosti. nepořádku a nečistoty. Rozházený koš 
s odpadky není nic nezvyklého. Na lidech a 
jejidi tvářích se zračí únava a nespokojenost. 
Vídeňští krajané v důvěrných rozhovorech s 
příbuznými a známými se přesvědčili, že lidé 
jsou v Československu velmi nespokojeni, tou­
ží po změně režimu, a to všichni. Nikoli jen 
vyslovení odpůrci režimu, nekomunisté, nýbrž 
i staří komunisté a mnoho set tisíc dalších, 
kteří mají komunistickou legitimaci. Režim se 
dest veřejné kritisuje a hodně se nadává. Lidé 
si značně slibovali od ženevské konference 
čtyř nejvyššich představitelů a byli výsledky 
konference zklamáni.

Mezi spartakiádními hosty v Československu 
byl také krajan Martin Hollý z Toronta, který 
navštívil republiku s manželkou. O zkušeno­
stech z návštěvy promluvil v maďarském bap­
tistickém kostele v New Yorku. Řekl, že se on 
i jeho paní na vlastní oči přesvědčili, ze lide 
v Československu žijí v nouzi, z ruky do úst 
a že jsou velmi nespokojeni. V obci, kam si 
zajel na návštěvu, řekli mu čs. občané: ;,Vime, 
že se Amerika nemůže kvůli nám zaplést do 
války. Ale shoďte nám zbraně a my si budeme 
vědět rady.“ JP

Slovo čtenářů
DOPORUČUJI JIŽNÍ AMERIKU

„Dělejte list tak, aby byl každý emigrant 
informován o možnosti emigrace. Já osobně po 
sedmi letech života v tropech doporučuji Jižní 
Ameriku. Mám námořní strojnictvi, dobie 
běžící. Máte-li českého emigranta, který zna 
výbušné motory nebo kováře či zámečníka, 
umístil bych takového ve svém podniku. Na 
stáří nezáleží. Visum a veškeré záležitosti emi- 
grační vyřídí můj zástupce v Rio* de Janeiro. 
Samozřejmé není možné do tropu se srdeční 
chorobou, jiných podmínek není. Na mne si 
Cech zvykne, na tlak krve horkem nikoliv.

J. M. S., Angra dos Reis, Brazílie.

VARUJÚ PŘED EMIGRACIOU DO BRAZÍLIE
„O čo by som vás prosil, aby neboli naši 

krajania zasielani do Brazilie, nakolko som ja 
jediný, ktorý s pomocou Spojených štátov som 
sa mohol vyslobodit z brazilského územia a 
dostal sa způí do Európy. Bol by som velmi 
rad. aby nebolo v novinách o Brazílii ako naj- 
lepšej zemi pisané, ba naopak by som si prial, 
abyste nedoporučuvali našich krajanov do tejto 
zeme. Každý, kto chce znal pravdu o Brazílii, 
kde som žil, nechf sa na mha obrátí. Adresa v 
redakcii."

F. K., Aulenhausen, Německo.

(Dokončení se strany 1.)
Existuje mnoho pochybností o tom, zda od 

roku 1938 Edvard Beneš věrně plnil Masarykův 
odkaz. Diskuse o tom ještě uzavřena není. Za­
tím co se Masarykův mladší přítel stal v pé- 
kterých otázkách osobností spornou, Masary­
kova politická filosofie a jeho politické dílo 
nepozbyly nic ze své platnosti a jsou národu 
spolehlivým vodítkem i v době dnešní, posky­
tujíce mu jedinou základnu, na které se může 
shodnout y podstatě národ celý, doma i za hra­
nicemi.

Našli-li se někdy kritikové, kteři s úsměškem 
mluvili o Masarykově humanitní filosofii jako 
o slabošství a profesorském idealismu, nevhod­
ném pro politiku, dnes nemaji kritikové tohoto 
druhu žádné odezvy. Režimy, které odvrhly 
humanitu a spolehly se na převahu moci fysic­
ké, se za druhé světové války ocitly na tvrdém 
soudu lidstva a jsou v opovržení i dnes. Přes 
všechny zvraty a nepravidelnosti poválečného 
politického vývoje, pohybuje se svobodný svět 
ku předu ve směru Masarykovy filosofie: všu­
de proniká přesvědčení, že jednotlivý člověk 
a jeho štěstí musí být cílem státního zřízeni, 
Masarykovo „člověčství” má dnes, po utrpe- 
ních za druhé války světové a při výhledech do 
možných hrůz války atomické, ještě více pře­
svědčující sílu než kdy před tím.

Nic nepozbyla na své platnosti Masarykova 
víra v sebeurčeni národů. Proces sebeurčovací 
pokračuje ve vzdálenějších oblastech než tomu 
bylo v době Masarykovy politické akce, ale je 
jen pokračováním dějství, zahájeného drama­
ticky v první válce světové za ideového vůd­
covství Masarykova. Ale současně s tím po­
stupuje Masarykova víra v potřebu spolupráce 
národů, neboť národy nejsou účelem samv so­
bě, nýbrž máji sloužit člověčenstvu, lidstvu 
celému. Úsilí o sjednocení Evropy, ve které 
Československo bude integrální částí, má dnes 
vůdce v T. G. Masarykovi

Poměr našeho národa ke komunismu prošel 
různými fázemi, byl předmětem mnohých po-

n winpi unu:>. i . kj. iviabdi y N VbdK ve SVt 
odporu proti komunismu nezaváhal Formul 
val jej filosoficky a vedl jej se vši rozhodno 
i jako president. Nikdy nezakolísal v přesvč 
čování národa, že se sovětský vzor pro Cesk
Slovensko nehodí, že vyrůstá z půdy docela
jiné, než v jaké žiji národy a že je cizí jejich 
vývoji myšlenkovému i sociálnímu.

Masaryk zemřel na vrcholu své slávy a byl 
ušetřen úkolu vést národ ve světové krisi let 
1938—1945, ve které všechny jeho hlavní zá­
sady byly podrobeny zatěžkávací zkoušce. Ta­
to úloha připadla jeho nástupci. Ten se jí jistě 
podjal s poctivostí a s odhodláním přesvědče­
ného vykonavatele Masarykova odkazu. Hned 
na počátku byl zkrušen tragedií mnichovskou, 
která na čas rozvrátila dílo Masarykovo i jeho. 
Hluboká jizva zklamání se nikdy nezacelila a 
od té doby E. Beneš počítal víc než před tím 
na pomoc sovětského svazu při zajištění naší 
národní existence. Za druhé světové války mu­
sil pozorovat, jak síly demokratického světa 
nestačily na zdolání diktatur fašistické a naci­
stické a musily se za tím účelem spojit se sila­
mi diktatury sovětské. A po válce byl postaven 
do situace, ve které se československá samo­
statnost nemohla obejít bez aktivní spolupráce 
se sovětským svazem. V mnoha situacích se 
Beneš rozhodl, pod tlakem situace, ke kompro­
misům, porušujícím zásady Masarykovy i jeho 
samého. V mnoha situacích si počínal spíš jako 
representant zkoušeného národa než jako jeho 
vůdce. Svá rozhodnuti příliš balancoval na po­
měru mocenských sil světových i domácích. 
Převeliká byla cena osobního utrpení, kterou 
Edvard Beneš zaplatil za své politické neúspě­
chy. Prošel utrpením mučednickým a snad pro 
tuto přemíru bolesti, kterou mu bylo nést, ná- 
10' -Beneš nesoudil. Komunistický režim na-, 
padá Beneše stejně zběsile jako T. G. Masary­
ka. Národ doma se k oběma ještě více přimkl, 
v obdivu a bezmezné lásce k velikému Osvo­
boditeli a s vroucí sympatii k jeho pokračova­
teli. (V. F.)

(Dokončení se str. 1.)
en 4.5%. Na přišli rok tedy komunisté zvyšuji 
empo rozšiřování ocelářské výroby na troj- 
lásobek toho, co sám komunistický minister- 
iký předseda pokládal za nejvýš únosné při 
normálním rozvoji životni úrovně. Vládní pro- 
ilášení z 15. září 1953 též pravilo, že se nemá 
zvyšovat výroba výrobních prostředků o víc 
lež 6% ročně. Šimůnek však uvedl, že výroba 
jrodukčních statků má roku 1956 stoupnout o 
18%. Aby to nebylo tak nápadné, dodal sice 
med, že se výroba spotřebního zboží má zvý- 
ňt o 9.4%, tedy jen o málo méně. Ovšem je 
:áhada, co Šimneůk počítá do devítiprocenl- 
lího vzestupu výroby spotřebního zboží, když 
?odle jeho prohlášení výroba lehkého prů- 
nyshi má stoupnout jen 7.1%, a výroba prů- 
nyslu potravinářského dokonce jen o 5.7%. 
Měkoiik málo druhů výrobků, které vyrábí 
ěžký průmysl a které lze pokládat za spotřeb- 
ií předměty, na příklad osobní automobily, 
sou našim lidem nedostupné, na příklad Škoda 
200 stojí pro normálního domácího kupce 

15.000 Kčs čili 5000 dolarů, a jsou určeny nej­
víc na vývoz.

ŽÁDNÝ OHLED NA ZTRÁTY
Výroba osobních automobilů se má podle 

jimůnka skutečně podstatně zvýšit. Při tom 
Československo, které již dříve prodávalo 
isobni automobily na západě za cenu pod vý- 
obními náklady, vývozní ceny ještě dále sni- 
:uje. Na příklad Škoda 1200 se prodává nyní 
z západním Německu za 5.400 DM, l. j. 9.500 
<čs včetně vysokého cla, dopravy a zisku ob- 
hodniho zástupce, ačkoliv výrobní náklady v 
ovárné samé přesahují 10.000 Kčs. To je při- 
dad, jak si komunisté opatřují západní devisy 
la nákup strategických surovin bez ohledu na 
dráty. Jindy si zase režim opatřuje strategic­
kou surovinu neobyčejně ztrátovou výrobou 
iomácí. Na přiklad Šimůnek oznámil, že se v 
hemickém průmyslu musí především zvýšit 
zýroba pohonných látek, což znamená zvláště 
synthetický benzin. Výrobní náklady synthe- 
ického benzinu však činí okolo 2 Kčs za litr, 
:ož je pěti- až sedminásobek výrobních nákla- 
iů lepšího benzinu, vyráběného z nafty. Ovšem 
laíla je úzkým profilem sovětského hospodář­
ství a SSSR ztratil nyní též část nafty, kterou 
odčerpával z Rakouska.

ZNOVU NEÚNOSNÉ INVESTICE, VYSOKÉ
SPOTŘEBNÍ CENY A TLAK NA MZDY

Je samozřejmé, že si další rozšiřování těžké­
ho průmyslu vyžádá nových investic. A tak po 
sedmi letech, kdy komunisté přidělovali na in-

Československo do dalšího roku nouze
vestice z národního důchodu dvakrát až třikrát 
víc, než kolik tímto způsobem odnímá spotřebě 
i v době konjunktury „kapitalistický systém" 
na západě, mluví nyní Šimůnek o „rozhodují­
cím obratu v plněni plánu ihvestiční výstav­
by".

Vysoké investice, ztrátové hospodaření a 
náklady na byrokratický a policejní aparát bu­
dou znamenat opět velké finanční zatížení ko­
munistického státního monopolu. Za těchto 
okolností je téměř vyloučeno, že by komunisté 
podstatně znížili několikasetprocentní daň z 
obratu, kterou udržují yvsoké spotřební ceny. 
Kromě toho by snížením cen stoupla spotřeba 
potravin a spotřebního zboží, kterých komu­
nisté i napřesrok chtějí vyrábět a dovážet opět 
příliš málo. Šimůnek na přiklad výslovně pra­
vil, že úroveň zemědělské výroby neumožňuje 
podstatnější zvýšeni spotřeby potravin, zvláště 
masa a tuků. Jak známo, stojí se právě na tyto 
potraviny v dnešním Československu ve fron­
tách jako za války.

Směrná čísla pro plán na rok 1956 také ne­
dávají naději, že by režim zlepšil úroveň pod­
statným zvýšením mezd. Spiše naopak bude po­
kračovat tlak na mzdy. Šimůnek žádal zvýšeni 
produktivity práce o 7%, ale o celkovém vý­
voji mezd se nezmínil. Káral však ministerstvo 
strojírenství, že zůstalo půldruhého procenta 
pod plánem produktivity práce, a při tom pře­
kročilo plán průměrné mzdy dělníka o 1.6%. 
Režim zřejmě bude požadovat vyšší pracovní 
výkon, aniž byl ochoten aspoň trochu úměrně 
zvýšit mzdy.

československé hospodářství
SLUŽEBNÍKEM SOVĚTSKÉHO BLOKU

Zostřený hospodářský kurs v Českosloven­
sku přichází právě v době, kdy se časové sje­
dnocuje plánovací období v komunistických 
státech. Napřesrok totiž zahajuji po prvé novou 
pětiletku současně všechny země s komunistic­
kou vládou, kromě Bulharska a Cíny. Lze tedy 
říci vic než kdy jindy, že směrná čísla plánu 
byla připravena kominformou.

Směrná čísla jsou teprve podkladem pro vy­
pracováni bilancí plánu. Avšak právě o těžbě 
rud, výrobě železa a oceli Simůnek říká, že 
úkoly stanovené směnými čísly je nejen nutno 
bezpodmínečně dodržet, nýbrž ještě nalézt re­
servy pro jejich zvýšení! Při takovém hospoda­
ření se tedy zdá, že dnešní československý 
komunistický režim není zatím nijak nakloněn 
přijmout zásadu titovského komunismu, že kaž­
dá zemž má právo sledovat svůj vlastni národ­
ní zájem.
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Kultura
CS. PAS THOMASŮ MANNOVI

...„Vzpomínám si na jednu scénu v Praze 
Thomasů Mannovi by/o odňato německé státn 
občanství. Rovněž mu odňali čestný doktora 
university v Bonnu. Lidé Hitlerova režimu mi 
dokonce proti všem mezinárodním ujednáním 
a zvyklostem zkonfiskovali i Nobelovou cení 
Aby Thomas Mann a jeho bratr Heinrich měl 
vůbec nějaký platný státní cestovní pas, při 
znal jim jej Dr. Beneš zvláštním vládním roz 
bodnutím. Projev, který záhy na to přednes 
Thomas Mann v Praze, odměnilo jak české 
tak německé obecenstvo nadšeným oroieven 
souhlasu. Seděl jsem tehdv v přízemí, těsně i 
Th. Manna. Se slzami v očích pravil: ^Jsem s 
plně vědom okolnosti, za nichž vám všem vy 
slovuji vděčnost. Je to trapná otázka pasu . . .. 
Dále už téměř nemohl mluvit a vypravil jen zi 
sebe: »Za to všechno vám děkuji

(Willy Hass v německém časopisu »Wel 
am Sonntag* dne 14. srpna 1955)

Důležité porady ve Washingtonu
Počátkem srpna se ve Washingtonu sešli 

ke dvoudenní konferenci zástupci 34 americ­
kých států a pomocných organisací, aby pro­
jednali, jak by bylo možno urychlit emigraci 
evropských uprchlíků do Spojených států. 
Podnětem ke konferenci byl loňský dopis | 
presidenta Eisenhowera guvernérům americ­
kých států, v němž president guvernéry vy­
zýval, aby podpořili snahy o získání dosta­
tečného počtu záruk, nutných pro přijeti 
uprchlíka do Spojených států. Podle uprch­
lického zákona z roku 1953 má být do konce 
příštího roku přijato do Spojených států 209 
tisíc uprchlíků, pro které se bude podle před­
běžných odhadů počátkem příštího roku ne­
dostávat celkem 30 tisíc záruk.

Účastníci dvoudenní konference ve Wa­
shingtonu bylí 2. srpna přijati presidentem 
Eisenhowerem, který se pochvalně zmínil 
zvláště o činnosti pomocných organisací, 
které svou prací napravují některé nedo­
statky zákona z roku 1953. Americký ministr 
práce Mitchell prohlásil, že uprchlíci jsou pro 
americký průmysl velkou podporou a vyvrá­
til dohady, že uprchlíci zabírají místa domá­
címu dělnictvu. Představují totiž pouze ma­
lou část celkového počtu pracovních sil, 
které američtí zaměstnavatelé každoročně 
potřebují. Ministr Mitchell při tom upozornil 
na vysokou zaměstnanost ve Spojených stá- 
tech, která letos v červnu dosáhla nebývalé 
výše 64 milionů osob, které jsou v zaměst-

E1SENHOWER PŘIJAL ZÁSTUPCE AMERICKÝCH STÁTU A UPRCHLÍKU

Sport

MONOGRAFIE O MALÍŘI KOHOUTOVI
V edici pařížské revue »Rencontres« (Mono- 

graphies des Maitres. Paris 7, Rue St. Marc) vy­
šla péčí výtvarnického spisovatele Jaroslava 
Trnky, monografie o díle a životě Aloise 
Lecoque-Kohouta, českého malíře a spisovatele 
v exilu.

Kohoutovi, pražskému rodáku je dnes 64 let. 
Z domova ho známe z obrazů, které vypravují 
o kráse stověžaté Prahy, především Prahy 
chrámové neboť pražské ďirámv jsou kontro- 
punktem krásy naší Prahy, a Alois Kohout stal 
se už doma mistrem jednak v hledání tohoto 
kontrapunktu en vue, jednak jeho mistrným, 
básnickým zpodobovatelem. Mezi ieho »Svatým 
Mikulášem z r. 1918 a obrazem »Pražské věže« 
z r. 1952 (který je majetkem presidenta D. D. 
Eisenhowera) leží kus cesty, jež je znamenána 
»láskou bez přestání*, nejen k »malostranským 
střechám a uličkám*; neboť pod nimi bijí lid­
ská srdce. A tuto lásku si odnesl z rodné Prahy 
do celého světa, jak to říká Jaroslav Trnka, 
tímto pohledem lásky vášnivého výtvarníka 
zmocňuje se života a světa, ať se jmenují 
Paříž, na prvém místě, nebo Neapol, Řím, Capri. 
Benátky. Bretagne... a dnes Chicago; totiž 
tady všude mistr Lecoque byl. žil. maloval, 
tvořil i psal. Máme radost z Trnkovy mono­
grafie se zdařilými reprodukcemi malířského 
díla uceleného a zralého umělce. -jr-

KRUH POESIE A PROSY Z KÁVOVÉ ZEM
Pod názvem ^Brazilská mosaika* —,A Mo 

saica Brasileira — vydal v Sán Paolo 195 
F. C. Štěrba knížečku všehochuti veršů svýd 
i přeložených z několika brazilských básníků 
Úvodem předeslal »krátkou historii brazilskou 
i to. »jak se správně píše jméno Brazílie* a n 
23. stránce si dokonce přečteme »zajímav 
jména brazilského ptactva*. Celkem možno tu 
to knížečku považovat za dobrou Štěrbovi 
snahu podat důkaz, že i na druhé polokoul 
země, v horké Brazílii, je dost, ne-li přemír 
poesie, sice primitivní, lávovité. ale je tan 
I z toho máte nakonec radost, že v San Paol 
se najde český tiskař F. Herman, že tam žij 
malíř Ludvik Guba, žák profesora Šetelíka 
nebo také Karel Kupka, který vyřezal do lin 
dva aligátory, kteří symbolisují nejen řeki 
Amazonku, ale i knížečku samu, jaksi po vnitř 
ní stránce. Knížečka má vtip, ale potřeboval, 
by redakci a hlavně korektury ve všem všudy 
Vzdor tomu, je na ní něco, co opravdu potěší

-jr-

KRAJANI A EXULANTI
V Brazílii: V Rio de Janeiru šlo v z. 

- věrečném průvodu při nedávném 36. euchar 
3 stickém sjezdu deset Čechoslovaček v nárot 
- nich krojích s čs. vlajkou. V křížové cestě by] 
- 12. zastavení věnováno trpícímu lidu v ČSR.

(fčs.)
; V Kanadě: V prvních dnech červenc 
1 oslavila Betlémská kaple ve Winnipegu v M< 
’ nitobé 25 let trvání. Při té příležitosti byl 
i otevřena kulturní krajanská výstava a 2. če 

vence na farmě Novotných v Coverleaf uspí 
řádána Husova oslava. — Vzpomínku na 36 v\ 

' ročí tragické smrti generála Milana Rastislav 
Štefánika a oslavu 71. narozenin dr. Edvard 
Beneše uspořádali krajané ve Winnipegu.

j znám obou představitelů zhodnotil Fr. Hlabi 
l cek. — Čechoslováci a uprchlíci z dalších zen 

za železnou oponou se zúčastnili v Midlandu 
Ontariu 31. července velké pontifikální mši 
celebrované v den 400. výročí smrti sv. Ignác 

' z Loyoly, při níž se účastnici modlili za osví 
. bození od komunistických vlád — Klub Milad 

Horákové v Torontě zaslal členům kanadsk 
/ vlády a parlamentu memorandum, žádající, ab 

vláda podporovala snahy o osvobození Ceskc 
’ slovenská. Klub obdržel mnoho odpovědi, me; 
} nimi i od ministra zahraničí Pearsona a vůdc 

oposiční konservativní strany v parlament 
Drewea. — Kanadský týdeník Naše Hlasy, v^

: cházející v Torontě, upozorňuje v anglické) 
článku kanadskou veřejnost na zločinecko 

; minulost i přítomnost komunistického poslanc 
' Jana Vodičky, kterého komunisté vyslali d 
1 Kanady na tak zvaný Slovanský sjezd. - 

Omlouváme se týdeníku Naše hlasy za chybn 
informace, které jsme o něm přinesli v mini

1 lém čísle. V dobré vůli jsme se dopustili omx 
1 lu, nikoli jízlivosti. — Dr. Zdeněk Rutar přec 
■ nesl v městě London v Ontariu, kde je profe 
! sorem na střední škole, veřejnou přednášku 
1 Československu a boji proti komunsimu 
i

V Německu - V Hamburku požádaly V 
j padoněmecké úřady o politický asyl 31-let 
; Slovenka, která unikla z Československa i s 
[ dvěma dětmi z obav před bývalým manželen 
t komunistickým funkcionářem.

V R a k o u s k u : Ve Vídni uspořádalo ústřc 
di jednoty Barák 2. července v Národním dom 
Husovu oslavu se slavnostním projevem cl 

, Sokola. Účinkoval smíšený pěvecký spole
Lumír. — Menšinová rada uspořádala 24. čei 
vence na hřišti Českého srdce v 10. okrese De 
menšiny, při němž promluvil posl. Jirava. 
pivním srpnovém týdnu uprchlo do Rakousk 
z CSR a Maďarska 20 uprchlíků, kteří oznámil 
že ihned v květnu po podpisu rakouské státr 
smlouvy zvýšilo Československo i Maďarsk 
početní stav pohraničních stráží.

Ve Spojených státech: Velitel pát 
americké armády generál Gay odevzdal rod 
čům katolického kaplana Emila Kapouna 
Plzně ve státě Kansas nejvyšši armádní vyžne 
menáni Legion of Merit. Kaplan Kapoun stateč 
ností na korejském bojišti a mučednickou smr 
v zajateckém komunistickém táboře se stí 
jedním z největších hrdinů americké armády 
korejské válce a byl in memoriam vyznamená 
všemi řády, které uděluje americký parlamen 
president a armáda. — Delegace sovétskýc 
zemědělských odborníků navštívila u městečk

Sokolstvo
V Montrealu konala se u příležitosti druhéhť 

sletu Kanadského Sokola 2. VII. schůze výbon 
Ústředí čs. Sokolstva v zahraničí, které sdru 
zuje sokolské jednoty v západní Evropě, v se 
věrní Africe, v Austrálii, v Argentině a ' 
Kanadě. Schůze měla slavnostní ráz a zúčast 
nili se ji nejen členové předsednictva a výbon 
ze Spojených států a všichni členové z Kanady 
ale i řada hostí. Byli přítomni členové Hlavni 
ho Sboru Slovenské Tělocvičné Jednoty Soko 
ze USA. dále pak přední představitelé Americ 
ké Obce Sokolské a členové předsednictva < 
náčelnictva Kanadského Sokola, jakož i zástup 
ci kanadských Jednot, Po pozdravných proje 
vedl hostí podali zprávy o činnosti Ústřed 
starosta dr. A. Hřebík, ses. místostarostka Pro 
vazníková a ses. jednatelka Uhlířová. Vzato m 
vědomí, že Československé Sokolstvo v zahra 
ničí bylo spolupořadatelem slavnostního ode 
vzdání pomníku presidenta Osvoboditele T. C 
Masaryka v Chicagu. Do průvodu byly zařa 
zeny také všecky vlajky čs. Sokolstva v exilu 
Zprávu o evidenci členstva Cs. Sokolstva v za 
hraničí podal matrikář br. Fr. Kratochvíl z Chi 
caqa a br. Fr. Kroutil z New Yorku referova 
o hospodářské stránce časopisu "Ceskosloven 
ský Sokol v zahraničí*. O činnosti Kanadskéhi 
Sokola hovořili starosta br. Ambrož Brijar 
Montrealu, bii Waldauf z Toronta, a Vidlák : 
Montrealu. Velmi pozoruhodná byla zpráva br 
Kvasničky o sokolském životě v Norandě n< 
severu Kanady. Další zprávy přednesli sloven 
ský br. Gáže o sokolské práci ve Windsoru 
bratři Corn a Waldauf z Jednoty Toronto II. t 
br. Bolka z Winnipegu podal zprávu o živol< 
této nejstarší sokolské jednoty v Kanadě. Cs 
Sokolstvo v zahraničí vykazuje velmi čino 
rodou činnost. Schůze určila další činnost čs 
Sokolstva v zahraničí.

Památník Amerického Sokolstva, který by 
vydán na paměť devadesátiletého trvání Ame 
rického Sokolstva k jubilejnímu sletu Americ 
ké Obce Sokolské obsahuje na přední straní 
blahopřejný telegram presidenta Spojenýd 
států Eisenhowera. Americky president ve svén 
blahopřáni k devadesátiletému trváni Americ 
kého Sokolstva zdůraznil, že sokolské úsilí 
směřující k tělesné i duševní zdatnosti, je krás 
ným přikladeni pro celý americký národ. Pa 
mátník obsahuje projevy všech vedoucích či 
novníků Americké Obce Sokolské a přehlední 
dějiny první sokolské jednoty v Americe — 
Sokola St. Louis.

STŘEDOEVROPSKÝ POHÁR
„Říkám ti, že je Klenovec lepši než byl Piá- 

nička a vůbec není pravda, že nic nechytne, 
když mu to tam šoupnou po zemi. Klenovec, 
Burgr, Ctyřoký — takovou obranu dnes nemá 
nikdo, jako má Sparta, na tu jsou i Maďaři a 
Talijáni krátký." — Bylo parné letní odpoledne 
a šli jsme se s Jirkou koupat k mrtvému rame­
ni Labe. — „Když už záloze někdo uteče, máš 
tu Ctyřokého, ten je vždycky trochu vpředu. 
A pak je tam Burgr, ten panečku umí úřadovat, 
žádný parádičky, jde do toho. Takový dlouhý 
odkopy z voleje — kam se hrabe ten tvůj Habr 
z nějakého SK Kladna. Ten než se otočí, lak 
už loví Karel Tichý míč ze sítě." — Šli jsme 
úzkou pěšinkou mezi poli, protože jsme si 
chtěli nadejit a býr brzo u vodv. — ,.O tu 
obranu starost nemám", — povídá za mnou 
Jirka — „i když záloha AC Sparty není v lize 
nejlepší. Nesmíš zapomenout, že nejlepší obra­
nou je útok a len má Sparta — člověče, lako­
vé j nemá v lize nikdo. Jen poslat Kaločaje po­
dle lajny kupředu, ten to načechrá a — už jsi 
někdy viděl, jak. to umí Olda Nejedlý stáhnout 
ze vzduchu, stopit, přihrát a nebo lam sám po­
slat polovysokou bombu?" — Už nám zbýval 
jen kousek k menši zátočině lemované olšo­
vým lesem, kde se dalo jít pomalu do vody. 
Až kam člověk stačil byl nad dně pěkný písek, 
žádné bahno. — „O AC Spartu se nebojím, ale 
Slávie, ta si zase na Juventusu vyláme zuby. 
Slávka prostě neumí Středoevropskej zahrát, 
ta je tak nejvejš na ligu. Kdyby to Slávka 
hrála jako Sparta po zemi a nezvedala míče, 
tak by to taky mohla někam dotáhnout, ale 
takhle? — kdepak' Franci Svoboda sice umí 
vystřelit, ale co je to platný, míč mu musí 
předem někdo zpracovat, a to je marný, v mo­
derním fotbalu na to není čas, aby někomu při­
nesli merunu na tácu a řekli mu, tumáš, kopni 
si!" — Slunce mě pálilo do zad a vítr se ani 
nehnul. Tak nejdéle clo týdne se začnou sekat 
žita, klasy- už se pomalu začínají klonit. — 
„To se musí uznat, že je SK Kladno l?tos ve 
formě. Já ovšem nevím, jestli Pepík Junek, 
Milda Procházka a Franta Kloc neumřou na 
krásu. Zužlaji to mezi sebou, i když už jsou na 
malým vápně. Ještě tak Franta, ten do toho 
umí bouchnout, ten by mohl hrál v útoku i za 
Spartu." —- Byli jsme na místě. Přes malou 
záločinu jsem viděl, jak se obraz poli chvěje 
v sálajícím vedru. Svlékal jsem se do plavek. 
— „Nevím, nevím, Ambrosiana Milano má vý- 
bornýho brankáře Ceresoliho, levej bek Alle- 
mandi hraje za národní mužstvo, na těch může 
kladenskej útok shořet, psal o tom taky 
A-Zet." — Udělal jsem první krok do vody. 
Jirka za mnou. — ,,Proboha, Jirko, vždyť ses 
ani nesvlékl a lezeš do vody. Nech už toho 
fotbalu."

Takový byl Jirka. Jeho táto malý domkář v 
hezké polabské vesničce, s nim měl souženi. 
Syn měl plnou hlavu kopané, na poli pomáhat 
moc nechtěl, a kdo to měl doma všechno udě­
lat, zvláště v létě, kdy bvlo každé ruky třeba. 
Po dobrém, po zlém, nic nepomáhalo. Jirka 
znal^sice sestavy všech ligových klubů nazpa- 
met, ale když ho táta poslal koupit brousek, 
přivezl z obchodu hřebíky dvoucouláky.

Před několika dny jsem od Jirky dostal do­
pis. Oklikou. Jirka mi píše: „Byl jsem ve středu 
20. července náhodou v Brně a tak jsem se šel 
podívat na Spartak První brněnskou na Masné 
na utkáni bývalých internacionálů Praha — 
Brno. Praha vyhrála 5:3, poločas 3:2 pro Prahu. 
To byl fotbal! Klička, ulička, střela bez pří­
pravy. Vlasta Kopecký dal brněnskému Bur- 
kertovi zády k brance přes pravé rameno gól, 
že se po něm Burkert ani neohlédl. Za Prahu 
hráli taky Nejedlý a Ludl, v brance byl Plá- 
nička, který nám ukázal několik parádních ro- 
binsonád. Když se zápas skončil, tak jsem to 
nevydržel, přelezl jsem zábradlí a se spoustou 
brněnských kluků jsem si šel sehnat podpisy 
starých internacionálů. Sehnal jsem je všechny, 
až na Zeníškův, ale len jsem si vyměnil za 
podpis Nepaly s jedním klukem." Jirkův 
dopis se končí krátkou poznámkou: „Letos se 
hrál Středoevropský pohár. ÚDA prohrál s Ma­
ďary. Jsou to hadráři, na Maďary se musí hrát 
při zemi. Tvůj Jirka."

Vavřín

Jaroslav Drobný vyhrál turnaj v Dusseldorfu 
a v Erlangen. kde porazil Australana Arkin- 
stalla hladce ve třech setech. V Hamburgu pro­
hrál počátkem srpna v semifinále s vítězem 
turnaje, Američanem Larsenem po nádherném 
boji. Drobný odjel později v srpnu na turnaj 
do Cařihradu a Bejrutu.

Exulant Míla Duííek, náš nejlepší kajakář- 
slalomista závodil za Švýcarsko na mistrovství 
světa ve vodním slalomu 30. a 31. července v 
Tačenu v Jugoslavi.i Po prvním kole vedl, v 
konečné klasifikaci se umístil jako druhý za 
Němcem Bisrngerem o pouhých 7,7 bodu. První 
oficielní Čechoslovák, Matějovský byl šestý.

Středoevropský pohár se skončil vítězstvím 
maďarského mužstva Voeroes Lobogo. které ve 
finále porazilo ÚDA Praha v Budapešti 6:0 a v 
Praze 2:1. Za Voeroes hraje osm hráčů maďar­
ského národního mužstva.

Lehkoatletických závodů v Praze se 21. čer­
vence zúčastnili /Xmeričané. Máca oplatil Ame­
ričanu Backusovi porážku z Finska v hodu kla­
divem výkonem přes 59 metrů. Další výkony: 
ICO m Blair (USA) 10,-1; dálka Bennel (USA) 
762 cm.

Evropský rekord v hodu diskem vytvořil 
Čechoslovák Merta v červenci na závodech v 
Bieznici výkonem 56,47 m. Překonal dosavadní 
rekord Maďara Klicsc 55,79 m.

Československo dosáhlo na mistrovství světa 
v handballu, pořádaném v červenci v západním 
Německu, velmi dobrého třetího místa, když 
prohrálo pouze s vítězem, Západním Némec- 
kem, a porazilo silné Švédsko v boji o třetí 
místo. Druhé bylo Švýcarsko.

Na mezinárodním tennisovém turnaji v čer­
venci v Praze, jehož se nezúčastnil žádný z čel­
ných evropských nebo světových tennislů, zví­
tězil v pánské dvouhře Javorský nad Zábrod- 
ským.

Stratford farmu českého zemědělce krajana 
Fialy, který sovětským zástupcům nepokryté 

_ oznámil, že do Ameriky přijel s prázdnýma ru- 
_ kama. avšak nyní že má již čtyři usedlosti. 
_ Krajan Fiala nabídl členovi delegace, redakto- 
D rovi jednoho sovětského zemědělského časo­

pisu Sirotinovi komunistický list, agitující pro 
kolchozy a řekl mu, že mu onu tiskovinu zcela 
zbytečně posílá nějaký komunistický agent z 

e Kanady. — Městská rada v Praze ve státě Te- 
- xas připravuje rozsáhlé oslavy stého výročí 
a dne, kdy bylo toto městečko založeno. — Tý- 
- deník Slovenský Sokol oznámil v jednom z pó- 
- sledních čísel, že uplynulo padesát let. kdy 
- začal list vycházet jako orgán sokolských jed- 
a not ve stálé Pennsylvania a New Jersey. — 
a V Ramoné v Kalifornii bylo 6. července vzpo- 
- menuto 540. výročí smrti M. Jana Husa zvláštní 
- husitskou mší a Kusovými modlitbami. Církev- 
i ni program, vydaný k této příležitosti, je do- 
/ plněn kresbou a pojednáním o významu Jana 
■, Husa z pera kněze anglikánské církve E. C. S. 
a Molnara, který přispívá pravidelné historický- 
- mi články o husitské reformaci do měsíčníku 
r Angličan Theological Review a jiných časo- 
2 pisů. — Ve státě Wisconsin se konal desátý 
.■ festival se soutěží pro nejlepši americkou de- 
- chovou kapelu. Mezi 12-ti kapelami se umístila 
i na prvním místě kapela z chicagského před- 
2 městí Česká Kalifornie, dirigovaná Janem So- 
2 vincem — V Clevelandě vyvrcholí 5. záři osla- 
- vy stého výročí narozenin římskokatolického 
i kněze Stefana Furdeka. zakladatele Slovenské 
.i jednoty. Oslavy organisuje lisícičlenný pří- 
2 pravný výbor, hlavním řečníkem bude člen 
j amerického kongersu, poslanec Alvin Bentley.

Různé zprávy z exilu
Manchester Guardian uvedl 16. července ní 

- kolik podrobností o t iskové konferenci n 
> československém velvyslanectví v Londým 

mezi jiným, že velvyslanectví má popelníčk 
a skleněné předměty nikoli z domova, ale zč 
koupené ze Švédská, a že se tiskový ataš 
Paclík řídi v odpovědích na otázky tím, jak n 
něho mrkne nápadné nenápadný hromotluk 

' modrém obleku bez vázanky, opírající se pi 
konferenci s novináři stranou o zeď.

Velká Britanie věnovala 80 tisíc liber stel 
. lingů a přislíbila dalších 20 tisíc pro fond Spc 

< jených národů pro uprchlíky v Německu. Re 
- kousku, Řecku a Itali.
J Americký minister zahraničí Dulles označ 
a podobné jako jihokorejská vládni místa českc 

slovenské a polské komunistické členy neutrá 
j ní komise pro dozor nad příměřím na Koreji z 

vyzvédače. kteří si nehledí úkolu, který mě 
na Koreji splnit.

2 ; Čs. exulant a vynikající čs. filmový režise 
- I Fr. Čáp, jeho nejznámnějšími filmy, vyznáme 
< I nanými na filmových festivalech, jsou ,,Nočr 
- I motýl', a „Muži bez křídel“, dosáhl v técht 
- dnech dalších významných úspěchů v Jugosk 
i vii. Na filmovém festivalu v Pulji byl Čápů 
1 film „Okamžik rozhodnutí“ vyznamenán za ne 
• lepši režii roku. Fr. Čáp obdržel odměnu tři st 
i tisíc dinárů a zlatou medaili. Porota rozhodl. 
, aby Čápův film representoval jugoslávskou fi 
i movou tvorbu na světoznámém filmovém fest 
i válu „Biennale".

Třetí křížovka „Českého Slova"
Vodorovné: 1. První část tajenky, 

J 2. souhl. sadu, předpona stáří, řeka v Cechách, 
řeka v záp. Německu, předložka, 3. Stáří, opak 

Ll světla, býv. hl. město Burny, my v 2. p., klep, 
4. Švýc. město bez hlavy, ledovec obr., zn. 
argonu, konec šachové hry, positiv, 5. Diplomat, 

31 posel obr., nádoba na zalévání, můsa milost. 
v básnictví, 6. Zrádný obr., imp. slov, dokázati, 
10 7. Kopytník (z latiny), osamocen, staré peníze 
z (s“l), 8. Dravý pták,. kněžský šat, lid obr., 
z 9. Ráj, druhá část tajenky, druh ryby, 
r- 10. Uzavřené dlaně bez háčku, důchod, éra, 
ia 11. Osmerka, zn. dusíku draslíku argonu, úze- 
v mí v sev. Africe obr., 12. Italské město, samo- 

čin. přístroje, 13. Kismety, řeka na Slovensku, 
a zkr. pro devět hlasů, 14. Potřeba ku praní, 
e oslav, báseň, zn. dusíku, pamlsek, jednoduchý 
s- vozík, 15. Zn. dusíku vanadu argonu, ženské 

jméno, mužské jméno, hluboký muž. hlas, LNT, 
s- 16 Samohl. naše., viz, druh ryby obr., stár, 

střel, zbraň, zn. osmia. 17. Třetí a posled- 
,4 ní část tajenky.
j- Svisle: A. Nepokoje, zpěvohra obr., druh 

stromu, zn. vanadu. B. Památný hrad ženských 
é bejů (y-i), rybí nálož, božské bytosti nordic. 
h bájesloví, zkr. tuny. C. Zn. fosforu, meč. vězení 
n lidové, hornina, citoslovce. D. Franc, uměni, 
> zn. síry uranu argonu, válečná linie bez hlavy, 
i, jestli, ne dobře obr. E. Ruská řeka, ovál, IVAY, 
>- přes angl. F. Předložka, ne suchá obr., severský 
i- peníz, kladná elektroda, předložka. G. Mužské 
i- jméno, doba obr., jméno měsíce, druh papouš- 
é ka, slov. lid. H. Reka v Jugoslávii, zn. dusíku, 
- zrakové ústrojí, samohl., řekl, osvětlení. I. Žen­

ské jméno, produkt včel, potřeba ke stavbě,

UVM. čidlo zraku. J. Samohl. hory, předpis, ’ 
čaj anql., břečka obr., čes. dvojhláska. K. Ko- : 
vové pletivo, vévoda angl. obr., řim. tisícovka, I 
výkon, lidský zvuk obr. L. Dravá šelma, ledo- । 
vec, odhozeni obr. (K-D) dobrý nápoj, člen ' 
evrop. národa obr. M. Osob, zájmeno, had, 
troubel obr., letopis, předložka. N. Rim. pěli- ■ 
stovka, z drahého kovu, amer. moder, tanec, i 
výhra, řim. pětistovka s háčkem. O Zn. jodu, i 
kánoe obr. bez háčku, klidný obr., eráty obr. t
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Čemu se doma směji 
xekrcťnr^ ^OvotnÝ' toho času pán nade všemi 
ska $G ' komunistické strany Ceskosioven- 
'nnrínii^ 7a^avil v piánici před komunálním 
ofá « ' \tn,??^789, t. j. holičstvím. „Znáte mne?' 
uloh^ ‘\olice. „Neznám ', on na to. Novotný si 
^bolif^^ oddychl: „Tak mě teda můžete rychle 

j ‘J N.ruh Barák, takto ministr vnitra v Praze.
. očekáván v pankrácské věznici. Krátce 

‘n Příjezdem, svolali dozorci své „cho-
' ■ "^ejte si pozor, za divili lady bude
ministr Barák:'

„No konečně". zvolal jeden z nedobrovol- 
obyvatel Pankráce. „A můžu se zeptat, 

ydo se stal jeho nástupcem?"
★

Bylo krupobití; obili leží těsně při zemi. Při­
jela vládni komise a jeden z. pánů soudruhů 
vykoukl z opancéřovaného auta na pole a ptá 
se kolem jdoucího kolchozníka: „Jak to, ze tc 
obili tak leží?"

„No jo, to se nemůžete divit, vzácný soudru­
hu". pokyvuje hlavou člen JZD, „vono si chce 
' odpočinout před tou dalekou cestou k našim 

i drahejm přátelům v Sovětským svaze."

Na závodní schůzi v i i stém národním podni­
ku se ieden agitátor dožadoval, aby byly Hrnec 
a pořádně zvýšeny normy. Byl z toho velký 
tumult, zmatek, agitátor se úplně ztratil v 
hloučku nazlobených dělníků. Soudruh před­
seda jak to viděl, hned utíkal na závodní poli- 
cajty.

.Soudruzi". volal celýr rozčilený, „dělníci pe­
rou do našeho agitátora, honem pojďte po­
moct!"

..Co bychom chodili", zněla odpověď. „Nán 
ještě nic neudělal."

Žně o dva týdny opožděny
VE VĚTŠINĚ KRAJO REPUBLIKY SE NEZAČALO KOSIT PŘED 15. SRPNEM — TRAKTO 

i nnvf ctatvicf nfrvtv vý^i __ Cpát NÁ KVAI.ita moitvv t omrí

Letošní žně v Československu se začaly 
vlivem špatného, deštivého počasí se zpoždě­
ním dvou týdnů. Zatím co loni bylo ke dni 
31. července posečeno 75 procent chlebového 
obilí, letos bylo k uvedenému dni posečeno 
jenom 25 procent. Ve většině krajů se žně 
nezačaly před 15. srpnem. Tím padly pod stůl 
všechny agrotechnické lhůly a žňové plány, 
které komunistický režim vypracoval.

i Režim počítal s urychleným průběhem žní, 
při čemž mu šlo o dvě věci: o rychlý výmlal 
a výkup podle hesla „obilí od mlátičky stá­
tu". za druhé měly rychlé žně popularisovat 
kolchozní velkovýrobu a tím rozšířit člen­
skou základnu i počet nových kolchozních 
družstev. Počasí udělalo všem výpočtům to­
hoto druhu škrt přes rozpočet.

Leckde nastal zmatek. Sovětské kombajny 
se na rozmočené půdě bořily. Strojní trakto­
rové stanice nebyly na výši. Nepřipravily 
včas stroje, které — když jich bylo nejvíc 
zapotřebí — byly v rukou opravářů. Nako­
nec se uplatnily staré žací stroje, ba dokonce 
i kosy. Ale těch byl nedostatek, neboť se ůž

nevyrábějí. Opožděné žňové práce se tím 
jesle víc ztížily, protože značná část obili 
polehla. Poněvadž hrozilo nebezpečí, že obili 
vzroste a znro i sláma se znehodnotí, komu­
nistický režim se obrátil k obyvatelstvu o 
pomoc. Prohlášením z 11. srpna byla veřej­
nost vyzvána, aby nastoupila do sobotních a 
nedělních žňových brigád. Výzva však ne­
měla veliký úspěch a nepřišlo ani zdaleka 
tolik brigádníků, kolik jich bylo zapotřebí. 
Bratislavský komunistický rozhlas si stěžo­
val, že v Michalovcíčh na Slovensku ze stí 
zaměstnanců pivovaru, kteří slíbili pomoc, 
přišlo jich doopravdy jenom šest.

Teprve v druhé polovině srpna, kdy se po­
časí uklidnilo, bylo možno svést úrodu dc 
stodol. Na kolchozních polích a na státničil 
statcích, zejména v pohraničí, potrvají žne 
do poloviny měsíce září. Třebaže jinak žne 
slibovaly dobrou úrodu, kvalita mouky z le­
tošního obilí nebude nejlepší. Jediné, co byle 
na letošním nepříznivém počasí dobré, je 
pouze to, že zabrzdilo komunistické plány ne 
další kolektivisaci.

PŘÁTELÉ, POSÍLÁTE POTRAVINOVÉ BALÍKY 
DO ČESKOSLOVENSKA?

Víte o tom, že 6 krátě do roka můžete svým 
drahým poslat potravinový balíček, zpříjemnit 
jejich život, ulehčit jejich starosti a podat jim 
nejkrásnější důkaz o své lásce a vzpomínání? 

n Podzim se blíží a Vánoce také,
í Neváhejte a vyžádejte si od nás cenník Danish 
ií Giít Food Parcel Co., která nabízí nejlepší, nej- 
- bohatší výběr levných a vhodných potravino- 
o vých balíčků do Československa i do jiných 

evropských zemi.
a Pošleme Vám cenník obratem. Vyřídíme kaž- 
i- dou Vaši objednávku 
a spolehli v ěarychle
í. k plné Vaši spokojenosti. Obstaráme desiníekci 
i-' a odeslání balíku se šatstvem. Nabízíme do- 
a brou, poctivou službu Vám i Vašim drahým ve 
:, staré vlasti v — Československu. Pište nebo 

volejte:
ŽÁČEK 

SILENT SERVICE 
CHICAGO 23, ILLINOIS 

Telephone CRawford 7-8855 
Všední dny ve večerních hodinách 
Soboty, neděle, a svátky celý den.

České a slovenské knihy 
kupuje a levně prodává 

A. ČÍŽEK
Hotel Negra, G a g n y (S. el O.) 

France.
*

Sezimovo Visti. Hojné navštěvovaným místěni 
je zahrada vilv bývalého presidenta dr. E. Be­
neše. Je stále otevřena a volně přístupna. Ta­
bulka nápisem vyzývá návštěvníky, aby ne- 
líhali květiny a nelámali větvičky stromů 
Návštěvníci si totiž lámali květy na památku 
Hrobka je umístěna v mírné stráni. K hrobu 
vedou široké mramorové schody. Hrobní desku 

^•voří silná deska z červené žul v. V záhlaví je 
u s^ak umístěna presidentova busta a pod ni 
..P^dnoduchý nápis se jménem a daly narozeni 

a úmrtí presidenta Beneše. Návštěvníci Sezi- 
mova Ústí mohou navštívit hrob presidenta 
Beneše, aniž se kdokoliv o jejich příjezd do 
města zajímal. V prvních letech komunistické 
diktatury návštěvníky kontrolQvaly orgánv 
SNB,

Praha. Na Slovanském ostrově byl odhalen 
nový pomník Boženy Němcové.

Praha. Na repertoáru Národního divadla bylo 
v sezóně 1954 55 celkem 32 oper, 24 činoher a 
10 baletů. Největšího počtu repris dosáhly z. 
oper »Prodaná nevěsta" (36), »Hubičkď 127), 
Šelma sedlák* (27), »Carmen" (22) a »Dvě 

vdovy (20); z činoher byl nejúspěšnější nově 
inscenovaný Čapkův ^Loupežník* s 46 repri- 
sami. Benátský kupec měl 39 repris, ^Ideální 
manžel* a »Lucerna<- po 37 reprisáčh.

Poděbrady. V srpnu vzpomínaly 50. jubilea 
vzniku světoznámých poděbradských lázní. Dne 
1. srpna 1905 vytryskl z hloubky 95 m na ná­
dvoří zámku první pramen. V červnu 1908 byly 
lázně dány do provozu jako »knižecí« a v r. 
1910 přešly clo majetku města; později pak bylv 
převzaty akciovou společností. — Léčí se tam 

T ' Ječní a cévní choroby.
třet Kutná Hora. V Breuerových sadech před ko- 
oé stelem sv. Jakuba bylo koncem července ote­

vřeno nové přírodní divadlo pro 2.800 diváků. 
Prvním představením byla Dvořákova ,.Rusal­
ka" v provedení pražského Národního divadla 
— Druhá letní scéna v Kutné Hoře je ve Vlaš­
ském dvoře.

Praha. 290 představeni Státní operety v Kar­
lině mělo nejlepší průměr návštěv v republice: 
98.5%. Byly hrán v 4 operety: Mamzelle Ni- 
louche Cikánský baron. Girofle-Girofle a Ze- 
bravý student. — Novým šéfrežisérem byl jme­
nován Oldřich Nový; jako stálý člen byla an­
gažována Nelly Gaierová. — Pod správu Stát­
ního divadla přechází nyní i Divadlo satiry ve 
Vodičkově ulici, jehož uměleckým vedoucím 
bude J. Werich. Ze známých herců isou členy 
souboru Nataša Gollová, František Trégl a 
Karel Elfa. Z Národního divadla byl angažován 
M. Horníček.

Mariánské l ázně. Provádí se průzkum, sondy 
a rekonstrukce známého Křížového pramene, 
který před několika let v začat zmenšovat kapa­
citu. Současně se za iišfu je nový pramen, obje­
vený o několik mehů dále, který prý má větší 
koncentraci a i vydatností předčí Křížový pra­
men.

Moravská Třebová je od r. 1951 státní histo­
rickou městskou reservací. V uplynulých 4 le- 
lech tam bylo opraveno několik historicky cen­
ných domů, zejmena v Branské ulici. Opraveny 
byly i staré maslhausv- s klenbami ze 16. sto­
letí. dále středověká kaple na Křížovém vrchu. 
Mají být obnoveny i historické budovy ve 
Farské a Cihlářské ulici.

Hradec Králové. Na levém břehu Orlice má 
být na ploše asi 100 ha vybudováno nové spor- 
lovní středisko: stadion pro 30.000 diváků, 15 
tennisových dvorců a 21 hřišť pro různé spor- 
tovní disciplin- — Hradecké nádraží jo nově 
omítáno. Vnitřní úpravu vestibulu provádí 
< kad malíř Břetislav Jíinglinq. 30timetrová 
stěna nad pokladnami bude vyzdobena výjevy 
z děl Aloise Jiráska, odjezdová hala bude ozdo­
beni námetv z husitské dobr a příjezdová hala 
zobrazuje život na kolchozcch a výjevy z želez­
ničářského života.

Banská Bystrica. Výstavou Banská Bystrica 
700 lei městem . slavnostně otevřenou 31. čer­
vence byly zahájeny oslaw 700. výročí vyhlá­
šení Banské Bystrice mestem.

Vlašim Od 1. srpna je v provozu nova okres­
ní nemocnice, která vznikla přestavbou býva­
lého soukromého sanatoria ve Vlasům Pivním 
primářem byl jmenován MUDr. Josef Seget.

Zprávy z měst a krajů

Příbram. Ve Vysoké u Příbramě byl L 
července zahájen »Jakobínem* provoz v novéi 
přírodním divadle, pojmenovaném po Antonín 
Dvořákovi. V divadle je místo pro 3.000 divé 
ků.

Slaný. Město Slaný oslavuje letos 650. v< 
roči povýšení Václavem II. na královské nu 

! sto.
Ostrava. V místech mezi Ostravou—Kopřix 

nici—Studenkou má být postaveno jedno z ne 
větších a nejmodernějších letišt v Ceskoslovcr 
sku. Proto mají být vyslěhovánv obce Se 1' 
nice, Mošnov, Skotnice, Harty a AlbrechtJČk^ 

1 Obec Harty má být vystěhována ještě léto: 
’ Albrečhtičky pouze z části. Železniční dráh 
’ přes Sedlnice má být zrušena a nově postaven 
’ oklikou přes Bartošovice. Obyvatelé uvede 

ných obcí jsou zneklidněni, neboť nevědí, kai 
■ se budou stěhovat.

Valašské Klobouky. V letních měsících příšt 
' ho roku budou slavit tři valašské města vý 
' znamná výročí. Slavičín sedm set let trván 
: Valašské Klobouky šesti sté výročí potvrzer 

městských práv a městys Vlachovice 400. vý 
ročí vzniku. Ústřední národopisné slavnosti bu 
dou uspořádány ve Valašských Kloboukách.

Prostějov. Na kopci Košíři bylo zjištěno sídl 
oravěkého lovce mamutů. Průzkum provádí 
inž, J. Janásek z Olomouce, který nalezl ji 
několik set pazourkových nástrojů a různýč 
úlomků a odštěpků. Košíř je známý také jak 
náležišté pozoruhodných zkamenělin proslu 
lých na celém svété, a botanickými zvláštnost 

| mi.
Nymburk. Vyhořely do základů budovy Hos 

podářského družstva u malého nádraží. Budov 
hořely dva týdny, neboť ohni padlo za obč 
velké množství obilí a mouky. Musili dokonc 
zasáhnout vojáci z Milovic kteří vyhodili bu 
dovy do povětří. Lidem však předem neřekl 
aby otevřeli okna, a lak skoro všechna okn 
byla y sousedství rozbita.

Náchod. Do zahraničí se dostaly informac 
o pronásledováni příslušníků čs. sociálně-demo 
kralické strany na Náchodsku V Náchodě 
a v Hronově byla pozatýkána ilegální skupin, 
příslušníků soc.-dcm. strany. Mezi zatčeným 
je také býv. předseda místní organisace stran- 

: v Hronově, Zbyněk Pražák.
Třeboň. Zásobovací situace v jihočeskýd 

okersečh Třeboň. Jindřichův Hradec a Ceski 
Budějovice se v posledních týdnech nápadní 
zhoršila. K doslání je jen mražené maso ale ji 
nutno stát hodinu ve frontě, kdo chce pro rodí 
nu aspoň půl kilogramu masa. Másla je kri 

| tický nedostatek a nouze je o mléko.
1 ^Havlíčkův Brod. Mladý akad. sochař Ka.e 
Hyliš bude na výstavě Haškova kraje , vy 

'stavoval sochu malíře Panušky v životní velí 
i kosti, mezi skizzami zaujme pozornost portré 
I humoristy Jar. Haška, podle něhož Hyliš vy 
tvoří Haškovu sochu pro Lipnici.

Klatovy budou mít moderní nádraží. Se stav 
। bou bylo započalo v červenci. Nádraží bud< 
i obráceno bočnou stranou průčelím k městu. Vi 
stanici bude poštovní úřad a byty pro želez 
niční zaměstnance.

LBierské Hradiště. Vědci Cs. archeologickélu 
ústavu z Brna zkoumají staroslovanské pohře 
biště ve Starém Mětsě. Objevili staré sídliště 
základy větrného mlýna a staroslovanským 

.'lázní a různé opevňovací vály. Nedaleko odtur 
! byly nalezeny tři tavící pece na měď a cíl 
■' a zbytky šperků.
1 Vítkovice. Z příkazu správy Vítkovickýd 
( železáren pracovalo několik desítek zaměstnán 
ců v obci Rudíkovy na Krnovsku při žních 

- Všichni se musili vzdát sedmi dni ze dovolení 
' ve prospěch zemědělských prací.
i Harrachov. Neobydlený' domek vedle hoteh 
; Praha je upravován na Museum K. V. Raise.

Příbram. Mezi Příbramí a Jerusalémem vy 
růstá z potu politických vězňů nová obytne 

(kolonie pro zaměstnance místních uranovýd 
(dolů. Trestanci, vězněni v nedalekých pracov 
> nídi táborech 'Bytíz a Vojnav, pracuji zč 
l přísného dozoru sovětských civilistů, kter 
; dbají, aby stavba rychlá pokračovala. Soudí se 
i že dnešní Příbram bude v příštích lotech úplní 
j zlikvidována, protože na katastru města jsou 
• bohatá ložiska uranové rudy.
i Jihlava. Autobus, vezoucí politické vězné . 
(Jáchymova dc tábora v Báňské Bystrici, najel 
za Jihlavou v plné jízdě na couvající nákladní

I auto, naložené dřevem. Při srážce byl zabil 
řídíc autobusu — člen veřejně bezpečnosti a 
řidič a závozník nákladního auto. Z vězňů ne­
byl na štěstí nikdo vážné zraněn.

Slaný. Studenti obchodní akademie jsou víc 
na polích než ve škole. Společně se členv pro­
fesorského sboru musí pomáhat v okolních 
JZD jako na příklad v Třebízi a j., protože ne­
jsou zemědělské síly.

Svarcava. V západočeském pohraničí byli pi 
i pokusu o útěk z Československa zadrženi dv 
i mladíci ve věku 18 až 22 roků. Dvanáct člen 
- PS v čele s důstojníkem a se psem se podílel 

při jejich zatýkání. Hoši byli spoutáni a od 
- vedeni na velitelství pohraniční stráže ve Sru 
- bech.

Spišská Nová Ves. Při průtrži mračen a pruc 
- kých lijácích na Spiši a pod Tatrami v prvr 
- polovině srpna t. r., se rozvodnily místní řek 
- — Hornád Muráňka a Slaná. Rozvodněný Hoi 
- . nád způsobil nedozírné škody na úrodě, oby' 
. ných budovách a selských usedlostech. Při ze 

1 chranných pracích bylo v pohotovosti 1.700 hc 
’ i sičů a vojáků V Košicích Hornád přetrhl hrá 
i | mlýnského náhonu. Také v okolí Krumpáč 
- I byly zaznamenány větši škody na majotku 
i na úrodě.

Cheb. V lesích nedaleko pohraniční osad 
. Chlum svaté Marie, asi 14 kilometrů severe 
. východně Chebu, lze pozorovat velmi čilý stí 

vební ruch. Slaví se tam již od února t. r. Žatu 
i bylo vystavěno patnáct velkých bloků — kase 
. ' ren.

Karlovy Vary. Lázeňští hosté v K. Varec 
byli nedávno svědky, kterak na kolonádě ke 

, jila cikánka novorozeně. Ve městě a v oko 
। je značný počet cikánských rodin, které nejso 
, pro lázně žádnou chloubou. Krádeže i loupež 
j jsou na denním pořádku.
, Bratislava. Slovenský fond výtvarných umel 
. v Bratislavě vypísal súfaž na tvorbu malia 
. ských a grafických diel s tematikou hlavnéh 

města Slovenska. Do súťaže sa doteraz prihh 
silo 550 umelcov. Sú medzi nimi akademici 
maliari Janko Alexy, Ferdinand Hložník, Mile 

' Bazovský, František Kudláč i absolventi Vvs< 
; kej školy výtvarných uměni Eva Trizuljakoy.

Jozef Zátko a iní.
Žilina. V centre naproti hlavnej poště zača 

' z jari tohto roku adaptačně práce na využili 
staršej budovy, ktorá slúžila v nedávnej mint 
losti za skladiště, pre modernú koncertnú sier 
V hladisku bude na přízemí 450 sedadiel a 20 

‘ Pudí bude moci' sledovat' predstavenia z dvoc 
bočných a jedného priečelného balkóna.

Olomouc. Bylo započalo s pracemi na prc 
dlouženi pouliční elektrické dráhy od kávám 
Rozkvět až k autobusovému nádraží.

Kdo zemřel. V Praze zemřel akademik F. K 
■ . Studnička ve věku 85 let, nejznámější čs. bio 
■ i log. — Prokop Toman, spisovatel a historii 

umění ve věku 82 let. — Vine. Svoboda, ředitc 
I gymnasia z Třešovic. — Bohuslav Censký. di 
j vadelní pracovník z Prahy, — Karel Zadák 
■ vinárník z Prahy. — MUDr. Fr. Cipra, vrď 
pol. rada v. v. z Prahy. — Jan Hossa. májo 

. v. v. v Pikovicích. — Ing. Lad. Žemla z Prah 
, ve věku 68 let. — Julius Sauer, v rdi. ředíte 
1 min. dopravy v. v. — Primář MUDr. V. Antonír 
chirurg a urolog. — Ladislav Červený, bern 
ředitel v. v. v Písku. — Karel Novotný z Pra 

, hy XI., strojvůdce CSD. — Václav Rubeš z 
Zbraslavi. — Jan Komárek z Neštémic. — Bc 
dřich Vaniček, akad. malíř a dlouholetý čk i 
Umělecké Besedy.

Z domova ve zkratce —
! Pomník Josefu Mánesovi — jednomu z nej- 
významnějších českých malířů, odhalili u staré 
myslivny ve Stříteži u Českého Těšína. Je dí­
lem akad. sokaře Karla Vávrv z Ostravy. Ne­
daleko pomníku, ve staré myslivné, v niž Josef 
Mánes často bydlil, bude zřízeno -Mánesovské 
museum

HRDINSKÝ CIN... — Název „Masarykova 
jubilejního dolu" ve 7bůchu u Plzně byl něko- 

í iika místním soudruhům už delší donu trnem 
v oku. V domnění, že provedli hrdinský „čin", 

\překřtili nedávno jméno šachty na „Důl obrán­
ců miru"...

I Moderní mrazírnu uvedli do provozu mezi 
Zlínem-Pnštným a Zlínem-Louky.

! Jen aby měli sami na čem sedět. Národi i 
podnik TON v Uherském Hradišti vyrábí, jax 
oznámil komunistický tisk několik tisíc židli 
měsíčné. Víc než tři čtvrtiny se jich vyváží na 
oř clo Anglie, ale taky do Jamaiky.

JEJICH PÉČE O PRACUJÍCÍ . . . — „V závod­
ních jídelnách se vaří bez výběm, jednotvárně, 
-trávnici nejsou spokojeni, kritisují řídké po­
lévky a omáčky, časté opakováni jídel, nedo- 
Natek jídel ze zeleniny, luštěnin, mouky a pod.

.■ •; ků Aby še :v:
.sokt- náklady, ošidí se jakost jídel nebo strávy
:dostane méně, než mu patři..." — 'F. K. 
Zeman v pražském rozhlase.)

í Naši doma budou asi chodil bosi. Jak zajása­
lo Svobodné slovo, na výstavě 10 let budován:

í socialismu v CSR , pořádané v Pekinu. se C ina- 
lnům líbily zejména výrobky np. Svit, bývalých

40lelý, Ukrajinec, střední postavy, hledá ženu 
dobrého charakteru, možno i s děckem za úče­
lem sňatku v Anglii. Mám vlastni dům a za­
řídím cestovné do Anglie. Mychajlo Maksymiw, 
70, Birkin Avenue, Nottingham, England.

30 lelý, černovlasý, střední postavy, polské 
národnosti, ovládající český jazyk hledá dívku, 
která by se chtěla provdati v Anglii. Cestovné 
i všechno potřebné zařídí. MARIAN STASIE- 
WICZ, 6, BRIDGE STREET. SANDIACRE- 
NOTTS. ENGLAND.

Baťových závodů. A tak je poměrně snadné si 
představit, co bude nyní následovat.

Cs.-sovělská limonáda. Do seznamu dodávek 
do Sovětského svazu přibyly i t zv. limonádo­
vé linky. Loni odeslaly Chotěbořské kovodělné 
závody do Ruska 28 kompletních automatických 
zařízení na výrobu limonády, letos posílají dal­
ších 24 těchto linek. — Láska našich komunistů 
dostává tedy nyní i limonádovou příchuť.

Chleba ie málo, tak alespoň hry, napadlo nás, 
když jsme pročítali různé nářky nad zásobová­
ním a pak hned zprávy o t. zv. krajských kul­
turních přehlídkách. Tak ve dnech 13. a 14. 

। srpna byla pod vázvem 'Chodské slavnosti^ 
uspořádána jedna z nich v Domažlicích a druhá, 

' rovněž v polovině srpna, pod názvem 'Horácko 
' zpívá a tančí« v Jaroměřicích nad Rokytnou v 
[Jihlavském kraji.

NEVĚDÍ KUDY KAM! Už se jim ze všeho 
točí hlava. Bijí na poplach v celé republice, 

; protože na širých lánech na Podřipsku i v Po­
labí, na Moravě i v okolí Nitry, černá a hnije 
drahocenné obili. Proto vetchý stařec i dítko 
školou povinné — jsou vítanou posilou! A 
sotva dozněl hlahol jednoho zvonu, už rozhou­
pávají další. Na poplach v hornických revírech. 
Jobovy zvěsti docházejí na stůl soudruha mi­
nistra paliv: v první polovině srpna nebyl 
splněn plán ani v jediném druhu uhlí! Havíři 
úmyslně zameškávají směny. Zklamala Ostra­
va, Kladno i Trutnov. A v hnědém uhlí jak by 
smet. Ani Most, ani Sokolov, ani Handlová — 
neplní plán! Soudruh Jonáš, ministr paliv, si 
smutně blyští knoilíky své uniformy. Svátek 
havířů — t. zv. Den horníků — je už za dveř­
mi ...!

Zasypali klavír obilím. Ve skladišti kolchoz­
ního družstva v Lublicích je klavír zasypán 
obilím. Podobným způsobem nakládají však s 
národním majetkem určeným ke kultuře i v 
některých jiných obcích — prohlásil Sl. Šindler, 
z Ostravy.

r Co piší z domova
Neradostný život. »Zijemc ve stálém chvatu 

i a práce je od rána do noci. Přitom jsme věčně 
bez peněz. Straníme se jeden druhému a každý 

p má svého dost a chce klid a samotu. Všude če- 
.. |káme a stojíme hodiny. Přirozené prostydneme 
' i a pak jsou z toho jen nemoci.. (Z Prahy) 

i Hodně se krilisuje a nadává. Život jo těžký 
! i když se hodně v posledním čase změnilo. Ho- 
•voři, kritisuje a nadává se. To dříve nebylo. 
I lidé se neodvažovali. Nyní ano. Kritisuje kde 
|kdo, ve všedi vrstvádr dělnictvo stejné tak 

. i jako mezi zemědělci. Lidé mají již všeho dost, 
ě ' takže jejich odvaha roste, i když tím riskují. A 
- I poněvadž nespokojenců je již příliš mnoho, 
. ’ nedá se to ani trestat. (Z Prahy)
f Neměla už Iři měsíce máslo. > Příště, když 
i I můžeš, pošli kousek másla. Zde je poslední čas 

o ně nouze. Neměla jsem je už tři měsíce. Po- 
I šli také rtěnky a trochu kafička. U nás stoji 
- 110 dkg 24 Kčs a to ie pro nás mnoho peněz.« 
i I (Z Prahy)
■ i Da! na sliby a zklamal se. Já dnes ničemu 
■|a nikomu nevěřím. Vzpomínám na všecky sliby 

। o skvělém zajištěni na stáří, na stálé ujišťování 
' I ochrany malých živnostníků, vzpomínám na 

: ujišťování, že měnová reforma nebude. A hle! 
i I Reforma vyrostla přes noc. Přišel jsem o všech- 
! j no. co jsem si na stáří našetřil. Ted. kdy bych 
i i opravdu již zasloužil odpočinku, musím praco- 
1 vat, abych zvýšil tu vychvalovanou dobrotu a 

I zaopatřeni, které činí 190 korun měsíčné. Na 
■ | štěstí mi Pán Bůh dopřál zdraví na tolik, že 

i mohu ještě pracovat, abvdi neumře! hlady.
■ ; |Z Bohuminska)

Trvalý nedostatek léků. Moc by ses mi za­
vděčil kdybys mi poslal několik balíčků Dr. 

■ Kílliho Hařlemského oleje, nebo pilulek. Je to 
' nejlepši prostředek na vy< istění zlučovýdi ka- 
■ i minků a písku v játrech a ledvinách. Bude-li ti 

to možné, pošli mně to. My zde nemůžeme nic 
. sehnat (z Brna)

(Poznámka- Vyhověli a poslali. Lék je ve 
svobodné Evropě volně k doptáni v kterékoliv 

i lékárně.)



Kdybychom popřeli zásadu, že spravedlnost platí pro všechny, ztratili 
bychom právo dovolávat se spravedlnosti pro sebe.

D. D. EISENHOWER

Nad plamenem píseň
PAVEL JAVOR

Lánem bolesti se brodíš ke smrti, 
ale tvoje láska neustává 
a ta bolest dnes už ncdrti, 
i když stále prýšti jako láva, 
ustavičně pulsuje jak krev, 
prudce tne a vyhrne se zpěv —

Vrostlý do lásky a do tolika psot, 
zadumaně hledíš do oblázků.
Srdce zraňuješ si o život: 
příliš málo času pro tvou lásku, 
pro jediný zámek větrný 
dereme si ruce o trny

a krev stéká, pomaloučku stéká, 
jako kanou slzy do tvých peřin, 
jak s pramenem splývá mírná řeka, 
tiše vadnou ráže horkých vteřin. 
Pro jediný horký polibek 
padá pramen do soutoku řek —

Východní reka
František Kovárna

Kam se až táhne 
ta Východní řeka 
nad kterou skončil 
jejich příběh? 
Ještě v pět je vidím v koutku, 
schoulen na židli, 
schoulená k židli, 
dívají se, co je čeká 
zde uprostřed lůžek.

Dávno odcupitala putiška, 
Dávno odcupitala putička, 
a díval se nikam někam, 
kdo ví, kdo se to doví, 
několik jmen jsem slyšel šeptat...

Teď už odvezli jeho lůžko 
a z nočního stolku vypadly 
osiřelé střevíce s ponožkami 
a s rozvázanými tkaničkami,

O

OTHELLŮV POHLED
O.T.

„Už jste to slyšeli?", otázal se pan Hlaváč 
přátele Bureše a Stoličky, kteří se nějak ne­
mohli dohodnout o Teheranské konferenci. 
Snad na jejich podrážděné disputaci mělo vinu 
také teplé pivo a rozvařené párky, které jedli 
u »Arizonského bisona«.

„Co?", opáčil pan Stolička a nasadil si v du­
chu přilbu, aby mohl lépe čelit granátu Hlavá­
čovy noviny.

„Sylva Božetěchové prý skočila v New Yor­
ku s pátého patra s déčkem. Znali jste ji, ne? 
Krásná ženská to bývala, herečka a tanečnice 
a něco v jí bylo, já ji viděl několikrát na 
prknech. Potom se provdala za nějakého Ame­
ričana z New Yorku, ani nevím, co dělal. A 
minulý týden ve středu prý tedy ... psal to 
Kašpar. Není to hrozné? Prý z nešťastné lásky. 
Kolik ji mohlobýt? Já myslím tak pětadvacet. 
Měla prý roztomilou holčičku, jako andílek. A 
takhle .. . s pátého patra, brrr!" — A pan Hla­
váč se otřásl hrůzou, protože si představil sám 
sebe v okně pátého patra mrakodrapu, zlome- 
ček vteřiny před skokem clo šachty ulice.

„Kde k tomu berou ti lidé odvahu? Já si to 
neumím představit", uvažoval nahlas pan Bu­
reš.

„Odvaha, to je špatné slovo." Pomalu a tro­
chu zadrhnutým hlasem opravoval pan Stolič­
ka. „Víte, to si představujeme my, co nikdy s 
okna neskočíme. To není odvaha, kdepak. Já 
jsem o tom několikrát přemýšlel. Vžycky když 
slyším, že někdo kulkou do hlavy, někdo ply­
nem a některá zase prášky pro spaní. Ne, 
to není odvaha. V takovém člověku se musí 
něco polámat. Něco se v něm zamotá a on už 
je tak hrozně nemocný, že už nic dobře nevidí, 
každý sebevrah je fantasta a jeho oči vidí už 
jen strašné deformovaný a ošklivý svět. Bez­
významné maličkosti mu rostou do obrovských 
rozměrů a věci velké a vážné se pitvorné 
smršťuji. On má před očima už jen chorobně 
a horečné obrazy, všecko se na něj šklebí ... 
jak zoufale sám musí být takový člověk! Co 
všecko asi prožije, než to potom udělá! Víte, 
ja to tak trochu ... já si to dovedu představit 
od jedné doby, ale to bych vám musel déle po­
vídat.

„Tak to povězte", zahučel pan Hlaváč, stejně 
ta vaše politika nikam nevede a aspoň se něco 
dozvíme.

„Já jsem měl jednou děvče, no, není to lak 
dávno", začal opatrně a trochu s ostychem pan 
Stolička.

„Krasavice nebyla, to no. ale měla něco v 
sobě, já nevím jak bych to řekl. Já byl z toho 
celý blázen. Nikoho jsem lak nemiloval jako 
ji. To vás tak podivně vyhodí z normálních ko­
leji a vrhne vás to někam nahoru. A najednou 
je celý svět nový, jako by ho někdo pro vás 
extra předělal. Milovali jsme se bláznivě, se 
vším co k tomu patří. S kytičkami, dálky, há­
dali jsme se, nespali celé noci a smáli se jako 
analfabeti. Ono to je jako alkohol, nebo drogy, 
nebo co k čertu. Něco ve mně Marta otevřela. 
Nějak jsem se najednou znovu narodil, sám 
jsem se nepoznával, bvl tu nějaký jiný divo­
čejší člověk. Znáte mne, že nedělám zbytečné 
granda, protože na to prostě nemám. Ale ten­
krát jsem vám rozhazoval peníze jako Crassus.

Živote, pro tvoje tajemství, 
i má teskná píseň jinak zní. 
Je to píseň, když se vlní moře, 
píseň domova a píseň mého hoře, 
zvoní do soumraku našich Velkých Pátků, 
píseň na konci a píseň na začátku, 
prostá jako růže šípková, 
voní tichá píseň domova —

Vyrůst, vyrůst, vyrůst ze všech ran, 
proti bombě, proti všemu hněvu 
rozezpíval píseň dokořán, 
zdvihnout větev rozkvetlého zpěvu, 
vysoko ji nad hlavami nést, 
nových zítřků tichou ratolest —

Živote, pro tvoje tajemství, 
nad plamenem smrti píseň zní —

když je černá paní sbírala 
do sáčku pro svršky.

Zatím je teprv půl desáté 
a tmavou chodbou slyším 
blížit se dvojí kroky ... 
Nevím však, zda tito muži 
odnášejí i svršky 
a odnesou-li osiřelé střevíce.

Už neslyším kroky.
Je půl desáté pryč. 
K půlnoci snad usnu 
nad Východní řekou, 
kde před chvilkou skončil 
jejich příběh.

(New York, pondělí 7. června 1952.)

Byl jsem lehkomyslný jako janek a taky tak 
šťastný. Snad je v lásce člověk zase znovu 
mladý, snad proto po tom tak ... já nevím. 
Trvalo to asi rok, já myslím, že něco takové­
ho už neprožiju. To snad každý jen jednou v 
životě. Nu, potom jsme se rozešli. Marta si 
našla někoho jiného, já nevím a nechci o tom 
přemýšlet. Ale pamatuji se na ten poslední 
večer ... bylo mezi námi lakové cizí a bolestné 
napětí, já to tak cílil, přestože jsem ještě žer­
toval, to je tak můj způsob. Maria vstala, 
chtěla už jít a já jsem se trochu neobratně 
připravoval podat ji ruku. Najednou mne po­
valila na postel a tiskla mne na záda jako ví­
tězný catcher. Ještě v lom okamžiku jsem si 
docela klidně myslel, že je to jaksi symbolická 
noloha. Ona vítězí nade mnou a já už se ne­
bráním. Polom do mne ale najednou něco vjelo. 
Otočil jsem ji a chtěl jsem ji naposled políbit. 
Ale ona už nechtěla, bránila se jako kočka, ty 
polibky patřily už někomu jinému. Byla to ode 
mne taky hloupost, to se nedělá, ale vjelo to do 
mne. A teď se něco stalo, co jsem si nedovedl 
dlouho vysvětlil. Ztrnuli jsme oba, mlčeli a dí­
vali se na sebe jakýmsi nahým a zvířecím po­
hledem. A to je divné ... já se díval na ni a 
viděl jsem při tom svoje, vlastní oči: byly roz­
šířené a hořely zlým a hladovým leskem. Tak 
nějak asi svítí oči vlků v noční tundře, lak . .. 
byla v nich nenávist, láska a ještě cosi, co ne- 
devedu pojmenovat. Ona měla taky takové. 
Jenže u mne to bylo silnější, já jsem prohrál. 
Tak jsme na sebe civěli jako dva hroznýši, 
kteří se chystají vzájemně se zhltnout. Žrali 
jsme se očima a zánasili jimi. Bylo to naše nej­
hroznější obětí, modraly a bělaly se v něm 
klouby. Něco strašného jsme si v těch okamži­
cích mlčky řekli, něco jsme očima vykřičeli... 
Tenkrát jsem nevěděl, co to je. Bylo to silnější 
než já, vstoupilo to do mne a přemohlo mne 
to. Dnes vím ... Já ji těma očima vraždil, láska 
je někdy podivná věc. Polom konečně odešla. 
Oddychl jsem si, nějak to povolilo. Ale pak .. . 
Už ani nevím, co všecko jsem tu noc zažil. 
Jako hluboce raněné zvíře jsem se válel po 
posteli a škrtil jsem Martu celou noc. Na čtyři 
zdi jsem řval ty nejsvinšlější nadávky jaké 
znám, proklínal jsem a zase skučel jako pra­
šivý pes. Pomstít, nějak pomstít jsem se chtěl 
Zneuctil ji, pošlapat, zabít . . . Nu, neudělal 
jsem nic z toho nechal jsem ji. Leť, muško, za 
světlem, kleré tč k sobě táhne! Leť a buď 
šťastná, když můžeš. Copak tě já blázen mohu 
držet? Už jsem to skoro všecko zapomněl. 
Máme jiné starosti, vile to sami.

Ale na ty oči nezapomenu, na svoje oči . • • 
ještě teď je vidím. Co všecko v nich hořelo? 
To nebyly mé oči, ne, to byly Othcllovv oči. 
Takové musel mil, když škrtil svou Desdemo- 
nu. Pánové, do lé doby jsem tomu nevěřil, ale 
od toho okamžiku vím, ž je možno... že jo 
možno z veliké lásky. Je to hrozná věc, já bych 
to snad už ani nechtěl."

A pan Stolička se napil teplého piva a nějak 
moudře a jen trošinku smutně se usrnál

Pan Hlaváč a pan Bureš si z něho kupodivu 
nedělali šašky. Snad jen trochu kvapněji přešli 
zas na politiku.

Batawa — Zalesněné stráně a svahy v 
údolí řeky Trent v provincii Ontario tolik při­
pomínají údolí Dřcvnice v okolí Zlína . . . Proto 
zvolil Tomáš Baťa jun. za souhlasu spolupra­
covníků tento kraj za budoucí sídlo Baťových 
závodů v Kanadě. Před šestnácti lety — v let­
ních měsících roku 1939 — přijeli do těchto 
končin první Čechoslováci ze Zlína. A záhy se 
podílel i na výstavbě průmyslové osadv, již 
pojmenovali po zakladateli na — Balawu.

Skupinu Čechoslováků představovalo v nej­
těžších začátcích výstavby jen 186 lidí; z toho 
bylo 89 dělníků. Situace nebyla záviděníhodná. 

, Strojní zařízení, jež se podařilo zachránit z Ev­
ropy a ze Zlína, bylo sice rozsáhlé, ale ne­
úplné. Finanční prostředky nedostačovaly. Za­
městnanci, ačkoli šlo o vynikající odborníky, 
neznali novou zemi a její taje.

Slovíčko nejmenších
MILÍ CHLAPCI A DĚVČATA, 

v záři se začíná nový školní rok. V některých 
zemích se naplní školní lavice počátkem záři, 
jinde až kolem patnáctého a někde také až ke 
konci měsíce, ale to celkem mnoho nezmění na 
skutečnosti, že školákův nový rok se začíná 
v září.

Co si slíbíme, mladí přátelé, a co si umíní­
me? Především, že se budeme dobře učit, ne­
jen proto, abychom dělali tatínkovi a mamince 
radost, ale hlavně proto, abychom co nejvíce 
rozšířili svůj obzor a vzdělání. To je první 
slib, který budeme po celých deset měsíců svě­
domité plnit. A další slib je stejně závažný 
jako první. Budeme se pilně učit mateřštině. 
Tam, kde máme možnost chodit do pomocné 
české nebo slovenské školy, dáme se hned bez 
otálení zapsat a nevynecháme bez vážné pří­
činy ani jediné půldne. Tam. kde není mož­
nosti učit se společně, budeme si sami hlasité 
číst, budeme si psát český deníček a budeme 
se učit nazpaměl všem básničkám a říkankám 
kleré budou ve Slovíčku.

To si všichni společně slíbíme. My se posta­
ráme, abychom vám našli krásné články, které 
by' se vám lehce učily a vy nám slíbíte, že si 
všechny* zapamatujete.

14. IX. 1937
14. záři, v den narozenin svého syna Jana, 

zemřel před osmnácti lety pan president Ma­
saryk. Všichni jsme pro něho hluboce truch­
lili a jeho nástupce, president Eduard Beneš, 
u Masarykovy rakve za 'nás za všechny slibil, 
že odkazu presidenta Masaryka věrni zůsta­
neme.

Co chtěl president Masaryk od dětí a ško­
láků?

Ve třetí čítance pro obecnou školu býval 
článek, který měl nadpis: „Myšlenky T. G. 
Masaryka." Tento článek je odpovědí na naši 
otázku. Dobře si každou větu přečtěte a pře­
myslete!

Mládež nejlépe pracuje pro národ, když se 
svědomitě připravuje na budoucí povoláni. A

To je problém (nesnadný úkol) malého 
roda: my musíme dělat víc než jiní a být ši­
kovní, ale kdyby na nás někdo šel s násilím 
tož se nedat. — Nedat se to je vše.

*
My musíme mít pořád na mysli, že jsme malý 

národ v nepříznivém postavení zeměpisném. 
Prakticky nám to ukládá, abychom se měli víc 
A světu, víc myslili, víc dokázali nežli ti dru­
zí, čili podle Palackého: každý uvědomělý Cech 
a Slovák musí udělat třikrát tolik, co členové 
národů velikých a výhodněji položených.

*
Rád se teď dívám na děti a mluvívám s ni­

mi. Tak se mi zdá, že dnes jsou kurážnější a 
přímější, a říkám si, že z nich vyrostou volní 
lidé. Republika, pane, to je ohromná věc!

*
To byly'’ myšlenky presidenta T. G. Masa­

ryka. Za první republiky se s nimi seznamo­
valy osmi- a devítileté děti ve třetí čítance. 
Dnes mají v komunistickém Československu 
zcela jiné čítanky, ani zdaleka ne tak hezké 
jako bývaly' dříve, a o presidentu Masarykovi 
v nich neni ani jediné zmínky.

Naučte se nazpaměť básničce spisovatel® 
Josefa Hory:

NA LÁNSKÉM HŘBITOVĚ
Na lánském hřbitově s dělníky, chalupníky 
spi věčný sen.
Poutnici se všech stran mu nesou svoje diky; 
a nový den 
bez něho — s nim jde přec nad naši domovinou 
v budoucí čas.
Učitel odešel, dál slova jeho plynou, 
čin jeho kotví v nás.

SVÁTEK SV. VÁCLAVA
V září slavíme svátek svátého Václava, 

patrona české země. Mnozí z vás se ještě 
pamatují na Myslbokovu sochu na Václavském 
náměstí před museem. Jiní z vás si vzpomenou 
na svatováclavskou kapli na Hradčanech v chrá­
mu svátého Víta a další si budou pamatovat, 
že česká koruna, kterou dal pořídit Karel IV.’, 
byla pojmenována korunou svatováclavskou. 
Také naše země jsou často nazývány' dědic­
tvím svatováclavským.

MODLITBA K SVATÉMU VÁCLAVU
1. Svatý Václave, 

vévodo české země, 
kněze náš, 
pros za ny Boha, 
svátého Ducha.
Kyrieeleison.

2. NebeskéT je dvorstvo krásné 
blaze tomu, ktož tam pojde: 
v život věčný, 
oheň jasný 
svátého Ducha.
Kyrieeleison.

3. Pomoci tvé žádámy, 
smiluj sě nad námi, 
utěš smutné.
otžeň vše zlé 
svátý Václave! 
Kyrieeleison.

4. Tys náš dědic české země, 
rozpomeň sě na své plémě, 
nedaj zahynúti 
nám i budúcím,
svátý Václave! Kriste eleison.

Poslední, čtvrtá sloka přibyla ke starému 
svatováclavskému chorálu později, v husitských 
válkách, když byla Praha obležena cizími 
vojsky.

České Slovo

VČERA NEZNÁMÍ — 
DNES PÝCHOU 

KANADY

KONEČNÉ STŘECHA NAD HLAVOU...
V roce 1940 byly dostavěny první rodinné 

domky na pozemcích Batawy. Za třeskuté a 
dlouhé zimy, kdy celý kraj tonul pod metrový­
mi závějemi, nastěhovali se do nových obydlí 
první osadnici — baťovci ze Zlína.

ZA VÁLKY SE NEVYRÁBĚJÍ LAKOVKY
Když zazněla polnice, oznamující začátel 

druhé světové války, rozejel se Tomáš Baí< 
do Ottawy a oznámil, že podnik v Batawě s< 
všemi prostředky a zařízením a zejména zruč 
nost jeho zaměstnanců — jsou bezvýhradně 1 
disposici kanadské vládě.

Od té chvíle se u Baťů pracovalo na vojen 
ských zakázkách, V nové pětipatrové budovi 
v Batawě, jež byla dostavěna v roce 1940, hu 
čely stroje ve dne v noci, v neděli i ve svátek 
Zhotovovaly se nejen přístroje pro torpéda < 
protiletecké podvozky k těžkým kulometům 
nýbrž i válečná výzbroj pro armádu, letectví 
a námořnictvo.

A málokdo věděl, že Baťův podnik byl tehd^ 
jediným závodem, vyrábějícím dílce k proti 
tankovému střelivu pro spojenecké armády 
severní Africe, neboť továrny v Coventry 5 
Anglii byly při bombardování zcela vyřazeny 
7 nrnvnzn

BOTY I POTŘEBY PRO FARMARE
V poválečných letech bylo třeba se vypořá 

dat. s novými problémy. Bylo nutno opravit díl 
ny, opotřebované válkou a zubem času. Kronů 
toho doléhala na Balawu i silná konkurence 
evropských závodů, jež se projevila tím, že sc 
musil citelně omezit export obuvi. Když změn 
šená strojírna začala vyrábět první serie obuv­
nických strojů, musila tvrdě zápolit s tuzem­
skými podniky.

V roce 1948 se neutěšená situace obrátik 
k lepšímu. K obuvnickým dílnám v Batawě 
Pictonu, Colborne a Port Hope přibyla nové 
dílna v Belleville. A k batawské strojírně byl^ 
přičleněny nové obory — obchod se stroji c 
nástroji a výroba zavodňovacího zařízení prc 
farmáře. Jak je vidět, Kanada poskytuje ve 
všech odvětvích široké pole působnosti, čeho? 
baťovci jak se patří využívají.

V posledních letech lze pozorovat, že slávě 
»baťovek« a i ostatních výrobků značky »Ba(a< 
se nezadržitelně šíří po celé Kanadě. O odby 
je postaráno v dostatečné míře; křivka na dia 
gramu radostné stoupá. Tomáš Baťa jun. zřídí 
ve všech větších městech země vlastni prodej 
ny, které jsou zásobeny vkusnými modely. ko 
žené j gumové obuvi. Síť prodejen stále vzrůstá

NENÍ DIVU, ŽE MÁ KAŽDÝ AUTOMOBIL
Zaměstnanci Baťových závodů v Batawě a 

ostatních mateřských závodech jsou se svý 
standartem nadmíru spokojeni. Průměrný t 
denní výdělek dělníka v obuvnickém podnil 
je přibližně 50 dolarů; dělník ve strojírnách 
vydělá 60 až 70 dolarů týdně. Jde ovšem 
pětidenní pracovní týden! Nelze se pro 
divit, že na Batawě není téměř rodiny, kte 
by neměla automobil nebo televisní přístroj.

V Baťových závodech je zaměstnáno asi 71 
lidí. Dalších 400 zaměstnanců pracuje min

Z -HISTORIE OBUVNICKÉ OBCE
Letos slaví průmyslová Batawa své mladičke 

»jubileum — patnáct roků trvání. Málokter. 
osada v údolí Trent se může pochlubit podob 
ným vývojem. Batawa rostla jako z vody. V 
roce 1943 přibyla další čtvrt — Nová Batawa 
Později byla obohacena o budovu pošty, po 
travinářského obchodu, prodejnu obuvi atd. V 
r. 1950 dokončil United Church stavbu kostele 
a katolická sekce vybudovala obecnou školu

V historii Batawy zaujali čestné místo jej 
zakladatelé — Čechoslováci, kteři neustále do 
kazují, že jsou hrdi na svůj původ. Když zpo 
zorovali, že dětem mateřská řeč dělá potíže, za. 
ložili na Batawě českou doplňovací školu. Jc 
třeba vzpomenout i zasloužilých a obětavýd 

) členů Národního seli úženi a Sokola (také Soko 
| Batawa se může poohlédnout na svou patnácti 
Metou činnost), kteři udělali opravdu velký ku< 
i podpůrné práce. Ani po válce, v roce 1945 
baťovci nezapomněli, že osvobozené Česko­
slovensko potřebuje každé pomoci a kromě čet 
ných sbírek potravin a šatstva odeslali do via 
sti i zásilky bot. Baťa věnoval na tuto akc 

’ několik sel párů obuvi. Též po komunistickém 
i puči v Československu — v únoru 1948 — po 
Idali krajané na Batawě pomocnou ruku mno 
, hým uprchlíkům v táborech v západním Ně­
mecku, Rakousku a Itálii. Někteří dnes žijí ne

I Batawě a pracuji u Baťů.
■ Nyní má Batawa přes 700 obyvatel, kteř 
i hovoří pestrou směsi dvanácti evropských ja 
zykú. Krom' Čechoslováků zde žiji vystěho 

. válci z Itálie, Jugoslávie, Holandska atd.


